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Извештајот за спроведување на Годишниот план за работа на Бирото за развој на образованието за 202 5 година е 

изработен врз основа на Упатството за начинот на постапување на министерствата и другите органи на државната 

управа во процесот на следење, оценување и известување за спроведување на Стратешкиот план и Годишниот план за 

работа („Службен весник на Република Македонија ” број 131/18).  

Со Годишниот план за работа на Бирото за развој на образованието за 202 5 година  се операционализирани мерките 

и активностите од првата година содржани во Стратешкиот план на Бирото 202 5-202 7 година кои се во функција на 

остварување на стратешките приоритети и цели на Бирото и стратешките приоритети и цели на МОН и на Владата на 

РСМ. Оттаму, извештајот содржи преглед на постигнатите резултати на Бирото од спроведувањето на програмата, 

потпрограмите, мерките и активностите од тековното работење и на планираните но нереализираните мерки и 

активности со образложение на нивно неспроведувањ е.  

Во функција на зголемување на отчетноста и транспарентноста во работењето на Бирото како и известувањето на 

постигнатите резултати, со овој извештај се обезбедува конкретен увид на реализацијата на програмата и 

потпрограмите од Годишниот план за работа за 202 5 година на нашата институција.  
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Годишниот план за работа на Бирото за развој на образованието за 202 5 година беше изработен во функција на остварување на 

стратешките приоритети и цели на Министерството за образование и наука, а следствено на тоа и со стратешките приоритети и цел и 

на Владата на Република Северна Македонија за 202 4-2028  година  ( Одлука за изменување на одлуката за утврдување на стратешките 

приоритети на Владата  на Република Северна Македонија за 2024 -2028 година  (Службен весник на РСМ“, бр. 177 од 26.8.2024 година ) 

а во согласност со Стратешкиот план на Бирото за 202 5-202 7 година (01-86/ 1 од 1 4.01.202 5) и  Сеопфатна стратегија за развој на  

образованието 2018 -2025 година.   

• Стратешк иот  приорите т  на Владата на РСМ содржан во Одлуката за изменување на одлуката за  утврдување на  

стратешки приоритети за 202 4-2028  година „сеопфатно подобрување на квалитетот, инфраструктурата и 

достапноста во  образованието, создавање општество базирано на знаење и успешно справување со  современи 

предизвици “ 

• Приоритетн ите  цел и  содржан и  во Одлуката за изменување на одлуката за стратешки приоритети за 202 4-2028  

година „подобрување на квалитетот на образованието, развој на наставните планови и  програми, наставните 

методи, учебниците, дигиталните содржини и ресурсите во насока  на подобрување наставата и учењето “ и „развој 

на национална образовна и истражувачка ИКТ опрема“.  

• Стратешките приоритети на Бирото за развој на образованието:  

- унапредување и развој на воспитно -образовниот процес во предучилишното, основното и средното 

образование;  

- зајакнување на континуираниот професионален и кариерен развој на воспитно -образовниот кадар во 

предучилишното, основното и средното образование;  

- унапредување на процесот на континуирано следење и оценување на постигањата на учениците.  

• Приоритетни цели на Бирото за развој на образованието:  

- да се имплементираат реформите во основно образование согласно Концепција за основно образование ; 

- да се развијат национални образовни стандарди и наставни програми и наставни планови за средното 

образование;  

- да се спроведат истражувања за унапредување на образованието;  

- да се имплементира Концепцијата за инклузивно образование;  

- да се подобрат компетенции на воспитно -образовниот кадар;  

1. ПРОГРАМИ  
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- да се обезбеди следење на наставниците преку стручни увиди и обезбедување нивен кариерен развој.  

 

Со Стратешкиот план на Бирото за 202 5-202 7 година, се предвиде да се имплементира 1 програма со 8 потпрограми  посветени на 

подобрување на квалитетот на предучилишното, основното и средното образование.  

 

За програмата и за секоја од предвидените потпрограми , кои пак иницираа мерки, проекти и активности, со Годишниот план за 

работа за 202 5 година се  дефинира а  потребните ресурси и финансиски средства за имплементација, како и очекуваните резултати од 

финалната реализација.  

 

ПРОГРАМА:     КВАЛИТЕТНО ПРЕДУЧИЛИШНО, ОСНОВНО И СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ  

 

 Потпрограми:  

 

 

1. Стандарди за предучилишно образование  

2. Стандарди, наставни планови и програми за основно образовани e 

3. Стандарди, наставни планови и програми за средно образование (гимназиско, уметничко, спортска 

гимназија, спортска академија, средно стручно образование, образование на ученици со посебни 

образовни потреби и математичко –  информатичка гимназија)  

4. Истражување за унапредување на предучилишното, основното и средното образование  

5. Советодавна стручна работа и континуиран професионален развој на воспитно -образовниот кадар 

во предучилишното, основното и средното образование  

6. Педагошка документација и евиденција  

7. Дигитални содржини и онлајн курсеви  

8. Следење и евалуација на постигањата на учениците и наставниците  
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2.1 Оценка на постигнати резултати  од спроведувањето на програмата  и потпрограмите од Стратешкиот план:  

Поврзаност со стратешкиот приоритет и цел на Владата:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Поврзаност со приоритетите и целите на Бирото за развој на образованието :  

 

Стратешкиот приоритет на Владата : 

• сеопфатно подобрување на квалитетот, 

инфраструктурата и достапноста во  

образованието, создавање општество базирано 

на знаење и успешно справување со  современи 

предизвици;  

Приоритетн и  цел и  на Владата : 

- подобрување на квалитетот на образованието, 

развој на наставните планови и  програми, 

наставните методи, учебниците, дигиталните 

содржини и ресурсите во насока  на подобрување 

наставата и учењето;  

- развој на национална образовна и истражувачка 

ИКТ опрема . 

Стратешките приоритети на Бирото за развој на 

образованието:  

• унапредување и развој на воспитно -образовниот 

процес во предучилишното, основното и 

средното образование;  

• зајакнување на континуираниот професионален 

и кариерен развој на воспитно -образовниот 

кадар во предучилишното, основното и средното 

образование;  

• унапредување на процесот на континуирано 

следење и оценување на постигањата на 

учениците.  

2. ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ  
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Приоритетни цели на Бирото за развој на 

образованието:  

- да се имплементираат реформите во основно 

образование согласно Концепција за основно 

образование ; 

- да се развијат национални образовни стандарди 

и наставни програми и наставни планови за 

средното образование;  

- да се спроведат истражувања за унапредување 

на образованието;  

- да се имплементира Концепцијата за 

инклузивно образование;  

- да се подобрат компетенции на воспитно -

образовниот кадар;  

- да се обезбеди следење на наставниците преку 

стручни увиди и обезбедување нивен кариерен 

развој.  

Н азив на програмата : 

 

 

 

 

 

КВАЛИТЕТНО ПРЕДУЧИЛИШНО, ОСНОВНО И СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ  

 

 

 

 

Цел на програмата : 

 

 

 

 

 

Подобрен квалитет на 

знаењата на децата и 

учениците  

 

 

Одговорен:  

 

• Сектор за развој 

на воспитно 

образовниот 

систем  и развој на 

стандарди, 

наставни планови 

и програми  

• Сектор за 

истражување во 

образованието  

• Сектор за 

професионален 

развој на воспитно 

образовниот 
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кадар и 

советодавна 

стручна работа  

• Сектор за следење 

и евалуација на 

постигнувањата 

на учениците и 

наставниците  

• Сектор за 

издавачка дејност  

 

  

 

 

Назив на потпрограмата  1: 

 

Стандарди за предучилишно образование  

 

 

Цел на потпрограмата:  

 

Унапредување на квалитетот 

на предучилишното 

образование  

 

Одговорен:  

 

Сектор за развој на 

воспитно образовниот 

систем  и развој на 

стандарди, наставни 

планови и програми  

 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

1. Реализирани обуки за воспитно -

образовниот кадар за теми 

поврзани со воспитно -образовниот 

процес согласно барањата на 

Владата, МТСП, МОН и динамиката 

Показател за успешност:  

 

- С проведув еден е  третиот модул на 

обуки на тема„Инклузија и 

средина за учење“ за 

Воспитно -образовниот кадар 

во детските градинки ги 

планира и реализира  

активностите за сите деца 

согласно стекнатите знаења  и 
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за воведување на реформите во 

предучилишно образ oвание.  

професионалниот развој на 

стручниот кадар на установите за 

згрижување, воспитание и 

образование на деца во детските 

градинки во Р.С. Македонија , преку 

проектот за подобрување на 

социјалните услуги, со поддршка 

на Светска Банка, заврши. 

Обучени се вкупно  1567  учесници, 

од кои 1384 воспитувачи  и 183 

директори и стручни 

работници/соработници.  

 

- Изработен е Извештај за 

спроведена обука „ Инклузија и 

средина за учење “ во рамки на 

проектот за подобрување на 

социјалните услуги ; 

 

Појдовна основа:  Годишен план за 

работа за 2025 година.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Унапредување на инклузивните 

практики и создавањето 

поттикнувачка средина за учење во 

предучилишните установи.  

развиени вештини како 

резултат на обуката.  

 

МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ВО ТЕК   
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Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

1. Изработена програма за рано 

учење и развој.  

Показател за успешност:  

- Ангажиран  е меѓународен експерт 

за изработка на програмата за рано 

учење и развој ; 

- Формирана е работна група со 

учество на сите засегнати страни ; 

- Организирана е еднодневна 

работилница со учество на сите 

засегнати страни за изработка на 

програмата.  

- Изработена е критичка анализа на 

документот „Стандради за рано 

учење и развој кај децата од 0 до 6 

години, која ќе се користи во 

изработката на новата програма.   

- Избрани се 4 градинки во кои ќе се 

врши пилотирањето на 

активностите на пилот верзијата 

на програмата за рано учење и 

развој.  

 

Појдовна основа:  

Извештај МЕЛКО за спроведено  

мерење на квалитетот на 

предучилишното воспитание и 

образование.   

 

Решение за работна група за 

изготвување стандарди и програма 

Реализирана е работилница 

за изработка на стандарди и  

Програма за рано учење и 

развој во соработка со 

МПСДМ, универзитетите, 

практичари од детски 

градинки.  

 

Под водство на 

меѓународниот експерт 

организирана е фокус група 

со одделенски наставници 

кои реализираат настава со 

учениците во прво одделение 

за да се види мислењето на 

наставниците во врска со 

подготвеноста на децата за 

тргнување во прво одделение.  

 

Под водство на 

меѓународниот експерт 

организирана е фокус група 

со воспитувачите во детските 

градинки со цел да се видат 

мислењата на воспитувачите 

во врска со програмата за 

рано учење и развој.  

 

  

Отпочнат е процесот  

на изготвување на 

пилот Програмата за 

рано учење и развој. 

Пилотирањето ќе 

започне во 4 детски 

градинки од 

септември 2026 

година.  Активноста ќе 

продолжи да се 

реализира   во текот на 

2026 година   и ќе 

заврши во I ( прв )  

квартал  2027 година.  
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за рано учење и развој во 

предучилишното воспитание и 

образование. Решение бр.02 -1667/2 

од 22.12.2025 година.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Изготвена програма за рано учење и 

развој.   

 

2. Ревидира на  педагошка евиденција 

и документација за детските 

градинки.  

Показател за успешност:  

- Ангажиран  е меѓународен експерт 

за ревидирање на педагошката 

евиденција и документација во 

детските градинки.  

- Формирана е работна група со 

учество на сите засегнати страни.  

 

Појдовна основа:  Годишен план за 

работа за 2025 година.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:   

Да се изработи  нова педагошка 

евиденција и документација .  

Се анализираат силните и 

слабите страни на актуелната   

педагошка евиденција и 

документација во 

предучилишното воспитание 

и образование.  

Активноста ќе 

продолжи да се 

реализира во текот на 

2026 и  во текот на 2027 

година.  

3. Посети за следење на реализација 

на програмата за рано учење и 

развој и стручна поддршка на 

воспитно -образовниот кадар во 

детските градинки.  

Показател за успешност:  

- Изработен е план за посета за 

следење на реализација на 

Програмата за рано учење и разво ј; 

- Формирани се тимови за  стручна 

поддршка на воспитно -

образовниот кадар во детските 

градинки ; 

Инструментот за следење на 

реализацијата на воспитно -

образовните активности ќе се 

користи при посета во 

детските градинки во текот 

на 2026 година.    

Активноста ќе 

продолжи да се 

реализира во текот на 

2026 година.  
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- Изготвен е инструмент за следење 

на реализацијата на  воспитно -

образовните активности во 

детската градинка.  

 

Појдовна основа:   

Годишниот план на Бирото за развој 

на  образование 2025 година.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:   

Да се изработи инструмент за 

следење на реализа ција  на воспитно -

образовни те  активности во детските 

градинки . 

 

ДОПОЛНИТЕЛНИ СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ ПЛАНИРАНИ СО ГОДИШНИОТ ПЛАН 202 5 

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

/ /  /  /  

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ СПРОВЕДЕНИ  

 

Мерка/активност  Образложение  Влијание  Препорака  

/ /  /  /  
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Назив на потпрограмата 2:  

 

Стандарди, наставни планови и програми за основно образование  

 

 

Цел на потпрограмата:  

 

Унапредување на квалитетот 

на основното образование  

Одговорен:  

 

Сектор за развој на 

воспитно образовниот 

систем  и развој на 

стандарди, наставни 

планови и програми  

 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

1. Изработени нови наставни 

програми базирани на 

националните стандарди со 

резултати од учење согласно 

Концепцијата и наставниот план за 

основно образование и динамиката 

на воведување на реформите во 

основното образование.  

Показател за успешност:  

 

- Изработени  се  3 наставни 

програми: Историја и општество 

за V одделение, Историја и 

општество за VI одделение и 

Историја за VII одделение;  

 

- Изработени се 24 наставни 

програми за VIII (осмо) одделение  

по наставните предмети:  

Македонски јазик, Албански јазик, 

Турски јазик, Српски јазик, 

Босански јазик, Македонски јазик 

за учениците од другите заедници, 

Математика, Англиски јазик, 

Биологија, Хемија, Физика, 

Историја, Географија, Граѓанско 

Наставата во учебната 

2025/2026 година се 

реализира согласно новите 

наставни програми по 

Историја и општество во V, VI 

и VII одделение.  

 

Наставата во VIII ( осмо) 

одделение од учебната 

2026/2027 година  ќе се 

реализира според новите 

наставни програми за осмо 

одделение базирани на 

националните стандарди за 

постигнување на учениците и 

К онцепцијата за основно 

образование . 

Наставните програми се 

утврдени од страна на 
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образование, Техничко 

образование и информатика, 

Музичко образование, Ликовно 

образование, Физичко и 

здравствено образование, 

Француски јазик, Германски јазик, 

Италијански јазик, Руски јазик, 

Албански јазик (Јазик на 

заедницата), Албански јазик 

(изборен пр едмет) ; 

 

 

- Изработени се 3 наставни 

програми за слободни изборни 

предмети: Го откриваме 

францускиот свет низ игра за V 

одделение, Го откриваме 

италијанскиот свет низ игра за V 

одделение и Ги откриваме 

германскиот свет и култура - 

забавно и лесно  за V одделение ; 

 

- Изработени се 9 наставни 

програми за основно образование 

во воспитно -поправните 

установи: Македонски јазик за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение) /Албански јазик за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение),  Математика  за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение), Англиски јазик за I 

образовен период  (I, II и III 

министерката за образование 

и наука и од учебната 

2026/2027 година ќе почне да 

се имплементираат во 

наставата во сите основни 

училишта.  

 

 

 

 

 

Од учебната 2025/2026 година, 

на учениците  од петто 

одделение им се нудат и 

слободни изборни предмети 

согласно наставните програми 

од областа на втор странски 

јазик  изготвени од Бирото за 

развој на образованието.  

Наставните програми се 

изработени согласно Водичот 

за слободни изборни 

предмети во основното 

образование  (бр.02 -1154/1 од 

13.07.2021). 

 

Наставата за учениците од 

воспитно -поправните 

установи се реализира 

согласно новите наставни 

програми од учебната 

2025/2026 година, 

започнувајќи  од  првиот 
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одделение), Природни науки за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение), Општество  за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение), Музичко образование 

за I образовен период  (I, II и III 

одделение), Ликовно образование  

за I образовен период  (I, II и III 

одделение) , Физичко и 

здравствено образование за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение).  

 

- Изработени се 9 наставни 

програми за основно образование 

на возрасни: Македонски јазик за 

I образовен период  (I, II и III 

одделение) /Албански јазик за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение),  Математика  за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение), Англиски јазик за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение), Природни науки за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение), Општество  за I 

образовен период  (I, II и III 

одделение), Музичко образование 

за I образовен период  (I, II и III 

одделение), Ликовно образование  

за I образовен период  (I, II и III 

одделение), Физичко и 

здравствено образование за I 

образовен период (1. -3. 

одделение).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наставата за основно 

образование на возрасни се  

реализира согласно новите 

наставни програми од 

учебната 2025/2026 година, 

започнувајќи  од  првиот 

образовен период (1. -3. 

одделение).  
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образовен период  (I, II и III 

одделение).  

 

- Изработен е наставен план за 

основното образование од прво 

до петто одделение за ПУ „Браќа 

Миладиновци“, с. Будаково како 

експериментална програма од 

учебната 2025/2026 година.  

 

- Изработени  се  наставни планови 

од I до IX одделение за ученици со 

аутизам, мултихендикеп, пречки 

во психичкиот развој 

(интелектуална попреченост), 

оштетен вид и оштетен слух за 

учебната 2025/2026 година.  

 

- Изработени се Наставен план за 

основно образование во 

воспитно -поправните установи  и  

Наставен план за основно 

образование на возрасни.  

 

Појдовна основа:  

Закон  за основно то  образование 

(„Службен  

весник на Република Северна  

Македонија“ бр. 161/19, 229/20,  3/25 и 

74/25) , Концепција за основно 

образование со бр. 08 -3980/1 од 

3.3.2021 година и  

 

Наставата во училиштето 

започна да се реализира 

согласно наставниот план од 

учебната 2025/2026 година 

започнувајќи со прво 

одделение.  

 

 

Наставата во учебната 

2025/2026  година во 

основните училишта со 

ресурсен центар и центрите за 

поддршка на учењето  се 

реализира според Наставни те  

планови од I до IX одделение 

за ученици со оштетен вид, 

оштетен слух, пречки во 

психичкиот развој 

(интелектуална попреченост), 

мултихендикеп и аутизам . 

 

Од учебната 2025/2026 година 

наставните планови започнаа 

да се имплементираат за 

првиот образовен период (1. -3. 

одделение) и ќе продолжат 

сукцесивно во учебната 

2026/2027 година во вториот 

образовен период (4. -6. 

одделение) и во учебната 

2027/2028 година в о третиот 
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И змен и  и дополнувањ а  на 

Концепцијата за основно 

образование со бр. 12 -5706/4 од 

6.11.2024 година.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Изработка на 3 наставни програми: 

Историја и општество за V 

одделение, Историја и општество за 

VI одделение и Историја за VII 

одделение;  

Изработка на 24 наставни програми 

за VIII (осмо) одделение  за учебната 

2026/2027 година;  

Изработка на 3 наставни програми 

за слободни изборени предмети од 

обаласта на вториот странски јазик;  

Изработка на 9 наставни програми 

за основно образование во 

воспитно -поправните установи;  

Изработка на 9 наставни програми 

за основно образование на 

возрасни;  

Изработка на н аставни планови од I 

до IX одделение за ученици со 

аутизам, мултихендикеп, пречки во 

психичкиот развој (интелектуална 

попреченост), оштетен вид и 

оштетен слух за учебната 2025/2026 

година;  

Изработка на Наставен план за 

основно образование во воспитно -

образовен период (7. -9. 

одделение).  
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поправните установи и Наставен 

план за основно образование на 

возрасни.   

2. Реализирани обуки со воспитно -

образовниот кадар од основните 

училишта за новите наставни 

програми и други теми поврзани со 

воспитно -образовниот процес 

согласно барањата на Владата, 

МТСП, МОН и динамиката за 

воведување на реформите во 

основното образование.  

Показател за успешност:  

- Реализирани се обуки на 

наставниците од основното 

образование за Планирање и 

реализација на наставата 

согласно новите наставни 

програми за 7. одделение,  за сите 

наставни предмети за седмо 

одделение согласно Наставниот 

план за учебната 2025/26 година. 

Обучени се вкупно 5230 

наставници  за Планирање и 

реализација на наставата согласно 

новите наставни програми за 7. 

одделение по сите наставни 

предмети за седмо одделение 

согласно Наставниот план за 

учебната 2025/26 година: 

Македонски јазик, Албански јазик, 

Турски јазик, Српски јазик, 

Босански јазик, Македонски јазик 

за учениц ите од другите заедници, 

Математика, Англиски јазик, 

Биологија, Хемија, Физика, 

Историја, Географија, Граѓанско 

образование, Техничко 

образование и информатика, 

Музичко образование, Ликовно 

образование, Физичко и 

здравствено образование, 

 

 

Обучените предметни 

наставници ја реализираат 

наставата според новата 

концепција за основно 

образовани е и наставни те  

програми за V II  (седмо ) 

одделение во учебната 

202 5/2026  година . 
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Француски јазик, Германски јазик, 

Италијански јазик, Руски јазик. 

Вкупно 56 групи  за сите наставни 

предмети.  

 

- Релизирани обуки на наставници  

од основни училишта за 

реализација на наставата по 

предметот Иновации во IX 

(деветто)  одделение на основното 

образование. Обучени се 12 

наставници.  

 

- Р еализирани се обук и  на сите 

предметни наставници во 

основните училишт а  за 

реализација на Општествено -

хуманитарна работа  започнувајќи 

од седмо одделение согласно 

наставниот план за учебната 

2025/2026 година.  

 

Појдовна основа:  

План за обука на наставниците од 

сите основни училишта во државата  

кои во учебната 2025/ 20 26 година 

реализираат настава во 7. 

одделение, вкупно 56 групи за сите 

наставни предмети.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

 

 

Обучените наставници се 

стекнаа со сертификат за 

завршена обука за иновации и 

претприемништво со кој, 

согласно нормативот за 

наставен кадар, можат да ја 

реализираат наставата по 

предметот Иновации во IX  

(деветто) одделение на 

основното образование . 

 

Во периодот после 20 

октомври до крајот на 

декември 2025 година, 

реализирани се посети на 

основните училишта од 

страна на одговорните 

советници со цел обука на 

сите предметни наставници 

во училиштето за реализација 

на Општествено -хуманитарна 

работа започну вајќи од VII 

(седмо ) одделение согласно 

наставниот план за учебната 

2025/2026 година. Опфатени 

беа сите основни училишта во 

држава т а. 
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Реализација на о бу ка на околу 5200  

наставници од сите основни 

училишта во државата кои во 

учебната 2025/ 20 26 година 

реализираат настава во 7. 

одделение ; 

Реализација на обука на наставници 

од основни училишта за 

реализација на наставата по 

предметот Иновации во IX  (деветто) 

одделение на основното 

образование  чиј број на опфатеност 

е согласно бројот на пријавени во 

текот на годината;  

Реализација на обуки за 

Општествено хуманитарна работа 

за предметните наставници во 

основното образование.  

3. Изработени концепции, 

подзаконски акти, упатства и други 

документи за основното 

образование  согласно барањата на 

Владата, МТСП, МОН и динамиката 

за воведување на реформите во 

основното образование.  

Показател за успешност:  

- Изработени се 11 правилници за 

основно образование:  

➢ Правилник за начинот на 

пријавување и заштита на ученик 

кој е изложен во која било од 

формите на насилство, 

злоупотреба и занемарување за 

основно образовнаие ; 

➢ Правилник за начинот на 

работењето на инклузивниот тим 

за ученикот ; 

➢ Правилник за начинот на 

подобрување на образовна 

асистенција, начинот на 

 

Правилниците се донесени од 

страна на министерката за 

образование и наука.  
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селекција и избор, како и 

програмата за обука за образовен 

асистент ; 

➢ Правилник за нормативот за 

образовниот асистент, описот на 

компетенциите и работните 

задачи ; 

➢ Правилник за оценување на 

учениците кои работет по ИОП и 

модифицирана програма ; 

➢ Правилник за начинот на 

организрање на наставата во 

здравствени установи, казнено -

поправни и воспитно -поправни 

установи, како и во домашни 

услови за основно училиште ; 

➢ Правилник за начинот на 

изрекување на педагошките 

мерки во основните училишта ; 

➢ Правилник за начинот на 

кариерното советување и 

избоирот на кариерен советник 

на учениците ; 

➢ Правилник за начинот на 

следењето и вреднувањето на 

работата на наставниците и 

стручните соработници за 

основно образование ; 

➢ Правилник за начинот на 

изведување на училишните 

екскурзии за основно 

образование ; 
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➢ Правилник за начинот на 

спроведување на 

самоевалуацијата, формата, 

содржината и начинот на 

изготвување на извештајот.  

 

Појдовна основа:  

Закон  за основно то  образование 

(„Службен  

весник на Република Северна  

Македонија“ бр. 161/19, 229/20,  3/25 и 

74/25) . 

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

И зработка на 11 правилници за 

основно образование согласно 

Закон от  за основно то  образование 

(„Службен  

весник на Република Северна  

Македонија“ бр. 161/19, 229/20,  3/25 и 

74/25) . 

 

МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ВО ТЕК   

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

/  /  /  /  
 

ДОПОЛНИТЕЛНИ СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ ПЛАНИРАНИ СО ГОДИШНИОТ ПЛАН 202 5 
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Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

/ /  /  /  

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ СПРОВЕДЕНИ  

 

Мерка/активност  Образложение  Влијание  Препорака  

/ /  /  /  

 

Назив на потпрограмата 3:  

 

Стандарди, наставни планови и програми за средно образование (гимназиско, 

уметничко, спортска гимназија, спортска академија, средно стручно 

образование, образование на ученици со посебни образовни потреби и 

математичко –  информатичка гимназија)  

Цел на потпрограмата:  

 

Унапредување на квалитетот 

на средното образование  

Одговорен:  

 

Сектор за развој на 

воспитно образовниот 

систем  и развој на 

стандарди, наставни 

планови и програми  

 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

1. Изработена Концепција за 

гимназиско образование и  

Национална рамка на клучните 

компетенции за учениците во 

средното образование.  

Показател за успешност:  

- Изработена  е Концепција за 

гимназиско образование ; 

 

- Изработена е национална рамка 

на клучните компетенции за 

 

Новата К онцепција за 

гимназиско образование ќе 

придонесе кон системско 

надминување на 

идентификуваните 

недостатоци и слабости во 

Концепцијата за 

гимназиско 

образование е ставена 

во процес на јавна 

дискусија . 
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учениците во средното 

образование.  

 

Појдовна основа:  

Закон за средно образование ; 

OECD Learning Compass 2030  

производ на проектот Иднината на 

образованието и вештините на 

ОЕЦД 2030 (OECD Future of 

Education and Skills 2030 project) . 

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Донесување на Концепцијата за 

средно образование и Национална 

рамка на клучните компетенции за 

учениците во средното образование 

од страна на министерката за 

образование и наука.  

образовниот процес. Таа ќе 

овозможи создавање 

пофлексибилно, 

поквалитетно и порелевантно 

образование, усогласено со 

современите општествени и 

технолошки промени, како и 

со современите образовни 

практики насочени кон 

ученикот, развој на клучни 

компетенции, критичко 

мислење и доживотно учење.  

 

2. Изработени нови наставни 

програми  согласно барањата на 

Владата, МОН и динамиката на 

воведување на реформите во 

средното образование . 

Показател за успешност:  

- Изработени се  20 наставни 

програми за I (прва) година 

гимназиско образование по 

наставните предмети:  

Македонски јазик и литература, 

Албански јазик и литература, 

Турски јазик и литература, Српски 

јазик и литература, Македонски 

јазик за учениците од другите 

заедници, Англиски јазик, 

Германски јазик (втор странски 

јазик), Француски јазик (втор 

странски јазик ), Италијански јазик 

 

 

 

Наставата во  прва година 

гимназиско образовани  во 

учебната 2025/2026 година  се 

реализира согласно новите 

наставни програми  за 

гимназиско образование.  
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(втор странски јазик), Руски јазик 

(втор странски јазик),  

Математика, Физика, Хемија, 

Биологија, Географија, Историја,  

Информатика, Ликовна уметност, 

Музичка уметност, Спорт и 

спортски активности ; 

 

- Изработени се  2 испитни 

програми за училишна матура за 

гимназиско образование за 

наставните предмети: Српски 

јазик и литература и Италијански 

јазик ; 

 

- Изработена е наставна програма 

по наставниот предмет 

Германски јазик  за II година 

гимназиско образование 

(експериментална настава со 6 

часа неделен фонд на изучување 

на предметот Германски јазик) ; 

 

- Изработени се  2  наставни 

програми   по Италијански јазик 

за III година гимназиско 

образование ( специјална 

паралелка за изучување на 

италијански јазик ) и Италијански 

јазик за IV година гимназиско 

образование ( специјална 

паралелка за изучување на 

италијански јазик ); 

 

 

 

 

 

 

 

 

Во училишната  матура 

2024/25 беа  вклучени и новите 

испитни програми за 

соодветните наставни 

предмети.  

 

Наставата во учебната 

2025/2026 година  по 

предметот Германски јазик во 

втора година гимназиско 

образование 

(експериментална настава со 6 

часа неделен фонд на 

изучување на предметот 

Германски јазик)  се реализира 

согласно новата наставна 

програма.  

 

Наставата во учебната 

2025/2026 година  по 

предметот Италијански јазик 

во трета и четврта година во  

гимназиско то  образование 

(специјалн и  паралелк и  за 

изучување на италијански 
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- Изработени се 3 наставни 

програми  по Ф ранцуски јазик за 

II година гимназиско 

образование ( двојазични 

франкофонски паралелки ), 

Француски јазик за III година 

гимназиско образование 

(двојазични франкофонски 

паралелки ) и Француски јазик за 

IV година гимназиско 

образование ( двојазични 

франкофонски паралелки ); 

 

- Изработени  се  19 наставни 

програми за II (втора) година 

гимназиско образование по 

наставните предмети:  

Македонски јазик и литература, 

Албански јазик и литература, 

Турски јазик и литература, Српски 

јазик и литература, Македонски 

јазик за учениците од другите 

заедници, Англиски јазик, 

Германски јазик (втор странски 

јазик), Француски јазик (втор 

странски јазик ), Италијански јазик 

(втор странски јазик), Руски јазик 

(втор странски јазик),  

Математика, Физика, Хемија, 

Биологија, Географија, 

Социологија, Ликовна уметност, 

јазик) се реализира согласно 

новите наставни програми.  

 

 

Наставата во учебната 

2025/2026 година по 

предметот Француски  јазик во 

втора, трета и четврта година 

во гимназиското образование 

(двојазични франкофонски 

паралелки) се реализира 

согласно новите наставни 

програми.  

 

 

 

 

Наставата во втора  година 

гимназиско образовани од  

учебната 202 6/202 7 година ќе 

се реализира согласно новите 

наставни програми за 

гимназиско образование.  
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Музичка уметност, Спорт и 

спортски активности ; 

 

- Изработени  се 2 наставни 

програма по наставниот предмет:  

Германски јазик за I година 

гимназиско образование 

(Експериментална настава со 4 

часа неделен фонд на изучување 

на предметот Германски јазик  

Програма DSD I pro ) и  Германски 

јазик за II година гимназиско 

образование ( Експериментална 

настава со 4 часа неделен фонд 

на изучување на предметот 

Германски јазик  Програма DSD I 

pro ); 

 

- Изработена испитна програма за 

Државна  матура по наставниот 

предмет Англиски јазик ; 

 

- Изработени се 15 испитни 

програми за Државна стручна 

матура по следните наставни 

предмети: Македонски јазик и 

литература, Албански јазик и 

литература, Турски јазик и 

литература, Македонски јазик за 

учениците од другите заедници, 

Англиски јазик, Француски јазик, 

Германски јазик, Италијански 

јазил, Руски јазик, Матем атика, 

 

 

Наставата од  учебната 

2025/2026 година по 

предметот Германски јазик во 

прва  година гимназиско 

образование 

(Експериментална настава со 

4 часа неделен фонд на 

изучување на предметот 

Германски јазик  Програма  DSD  

I pro ) се реализира согласно 

новата наставна програма.  

Наставата од  учебната 

202 6/202 7 година по 

предметот Германски јазик во 

втора  година гимназиско 

образование 

(Експериментална настава со 

4 часа неделен фонд на 

изучување на предметот 

Германски јазик  Програма  DSD  

I pro ) ќе се реализира согласно 

новата наставна програма.  

 

 

Во спроведувањето на 

Испитите  на крајот од 

средното  образование  

2025/2026 година ќе бидат 

вклучени и новите испитни 

програми  по 

општообразовните предмети 
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Информатика, Физика, Хемија, 

Биологија и Историја ; 

 

- Изработени се 10 испитни 

програми за Државна уметничка 

матура по следните наставни 

предмети: Македонски јазик и 

литература, Албански јазик и 

литература, Англиски јазик, 

Француски јазик, Германски јазик, 

Италијански јазил, Руски јазик, 

Историја, Филозофија и Естетика ; 

 

- Изработен и се 3 испитн и  

програм и  за Училишна стручна 

матура по наставни те  предмет и:  

Македонски јазик и литература ; 

албански јазик и литература; 

Турски јазик и литература.  

 

- Изработен и се 2 испитн и  

програм и  за Училишна 

уметничка матура по наставни те  

предмет и:  Македонски јазик и 

литература ; албански јазик и 

литература.  

 

- Изработен и  се  2 испитн и 

програм и  за Завршен испит по 

наставни те  предмет и:  

Македонски јазик и литература ; 

Албански јазик и литература.  

 

за Државна матура, Државна 

стручна матура, Државна 

уметничка матура, Училишна 

стручна матура, Училишна 

уметничка матура и Завршен 

испит.   
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- Изработен е  Наставен план за 

гимназиско образование 

(билингвални паралелки мајчин 

јазик –  англиски јазик) ; 

 

- Изработен е  Наставен план за 

гимназиско образование 

(Експериментална настава со 6 

часа неделен фонд на изучување 

на предметот Германски јазик  

Програма DSD ); 

 

- Изработен е  Наставен план за 

гимназиско образование 

(Експериментална настава со 4 

часа неделен фонд на изучување 

на предметот Германски јазик  

Програма DSD I pro ) 

 

Појдовна основа:  

Закон за средно образование;  

Анализа на БРО за потребата за 

модернизација на наставните 

програми за гимназиско 

образование ; 

Концепција за испитите на крајот од 

средното образование (Решение бр. 

13-12804/3 од 10.10.2025 година).  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Н аставни програми за прва и втора 

година гимназиско образование ; 

Наставата од учебната 

2025/2026 година во  

гимназиско образование 

(билингвални паралелки 

мајчин јазик –  англиски јазик)  

се реализира согласно новиот 

наставен план.  

 

Наставата од учебната 

2025/2026 година во 

гимназиско образование 

(Експериментална настава со 

6 часа неделен фонд на 

изучување на предметот 

Германски јазик  Програма DSD ) 

се реализира согласно новиот 

наставен план.  

 

Наставата од учебната 

2025/2026 година во 

гимназиско образование 

(Експериментална настава со 

4 часа неделен фонд на 

изучување на предметот 

Германски јазик Програма DSD  

I pro ) се реализира согласно 

новиот наставен план.  
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Н аставни програми за трета и 

четврта година гимназиско 

образование ( специјална 

паралелка за изучување на 

италијански јазик) ; 

 

Н аставни програми за втора, трета и 

четврта година гимназиско 

образование (двојазични 

франкофонски паралелки) ; 

 

Н аставни програми за прва и втора 

година гимназиско образование 

(Експериментална настава со 4 

часа неделен фонд на изучување 

на предметот Германски јазик  

Програма  DSD  I  pro ); 

 

И спитни програми за училишна 

матура за гимназиско образование ; 

 

И спитни програми за испитите на 

крајот од средното образование ; 

 

Наставен план за гимназиско 

образование (билингвални 

паралелки мајчин јазик –  англиски 

јазик);  

 

Наставен план за гимназиско 

образование (Експериментална 

настава со 6 часа неделен фонд на 
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изучување на предметот Германски 

јазик Програма DSD); Наставен план 

за гимназиско образование 

(Експериментална настава со 4 часа 

неделен фонд на изучување на 

предметот Германски јазик 

Програма DSD I pro) . 

3. Реализирани обуки согласно 

барањата на МОН и динамиката на 

воведување на реформите во 

средното образование.  

Показател за успешност:  

- Реализирани се обуки на 

наставниците од гимназиското 

образование  за Планирање и 

реализација на наставата согласно 

новите наставни програми за прва 

година гимназиско образование,  

за сите наставни предмети за прва 

година согласно Наставниот план 

за гимназиско образование.  

Обучени се вкупно 806 

наставници , по сите наставни 

предмети за прва година : 

Македонски јазик и литература, 

Албански јазик и литература, 

Турски јазик и литература, Српски 

јазик и литература, Македонски 

јазик за учениците од другите 

заедници, Англиски јазик, 

Германски јазик (втор странски 

јазик), Француски јазик (втор 

странски јазик ), Италијански јазик 

(втор странски јазик), Руски јазик 

(втор странски јазик),  

Математика, Физика, Хемија, 

Биологија, Географија, Историја,  

 

 

Н аставници те кои во учебната 

2025/2026 година во прва 

година гимназиско 

образование наставата ќе ја 

реализираат согласно новите 

наставни програми.  
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Информатика, Ликовна уметност, 

Музилка уметност, Спорт и 

спортски активности.  

 

Појдовна основа:  

Закон на Бирото ; 

Годишниот план на Бирото за 2025 

година . 

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Обучени наставници кои во 

учебната 2025/26 година ќе 

реализираат настава согласно 

новите наставни програми за прва 

година гимназиско образование.  

4. Изработени концепции, 

подзаконски акти, упатства и други 

документи за средното 

образование согласно барањата на 

Владата, МОН и динамиката на 

воведување на реформите во 

средното образование  

Показател за успешност:  

- Изработени се 12 правилници за 

средно образование и тоа:  

➢ Правилник за начинот на 

доделувањето на еднократна 

награда за талентиран и надарен 

ученик во основното 

образование, кој учествувал на 

меѓународна олимпијада или 

натпревар организиран за 

ученици од средно образование и 

освоил прва, втора или трета 

награда, или златен, сребрен 

односно бронзен медал на 

меѓународна олимпијада или 

натпревари;  

 

 

Утврд ени , т.е. донес ени се  

правилници те  од страна на 

министерката за образование 

и наука.  
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➢ Правилникот за начинот на 

организрање на наставата во 

здравствени установи, казнено -

поправни и воспитно -поправни 

установи, како и во домашни 

услови за средно училиште;  

➢ Правилник за формата и 

содржината на развојната 

програма за работа на средното 

училиште;  

➢ Правилник за формата и 

содржината на годишната 

програма за работа на средното 

училиште;  

➢ Упатство за начинот на 

изрекување на педагошки мерки 

во јавните средни училишта;  

➢ Правилник за начинот на 

реализација на средното 

образование за вонредни 

ученици;  

➢ Правилник за начинот на 

следењето и вреднувањето на 

работата на наставниците и 

стручните соработници за средно 

образование;  

➢ Правилник за начинот на 

изведување на училишните 

екскурзии за средно 

образование.  

➢ Правилник  за начинот на 

побарување на образовен 

асистент и начинот на селекција 
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и избор на образовен асистент, 

како и програмата за обука на 

образовен асистенти  

➢ Правилник за норматив за 

образовниот асистент, описот на 

компетенциите и работните 

задачи  

➢ Правилник за начинот на 

работењето на инклузивниот тим 

за ученик  

➢ Правилник за оценувањето на 

учениците кои работат по ИОП и 

модифицирана програма  

 

- Изработени се тестови за приемен 

испит  во Математичко -

информатичка гимназија за 

учебната 2025/2026 година ( тест по 

математика и тест по физика);  

 

- Изработени се тестови за 

квалификационо тестирање  за 

упис на ученици во средните 

училишта во учебната 2025/2026 

година (тест  по мајчин јазик и 

математика за упис на учениците 

во гимназиско образование и тест 

по биологија и хемија за упис на 

учениците во здравствена струка 

на четиригодишното средно 

стручно образование) . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Спроведен приемен испит во 

Математичко -

информатичката гимназија за 

учебната 202 5/202 6 година.  

 

 

 

Спроведено квалификационо 

тестирање за упис на 

учениците  во гимназиско 

образование и  во здравствена 

струка на четиригодишното 

средно стручно образование 

во учебната 202 5/202 6 година.  
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Појдовна основа:  

Закон за изменување и 

дополнување на Законот за средно 

образование ; 

Закон за математичко -

информатичка гимназија . 

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Изработување на потребните 

правилници за средно образование ; 

Т естови за приемни испити за МИГ 

за учебната 2025/2026 година ; 

Т естови за квалификационо 

тестирање за упис на ученици во 

средните училишта во учебната 

2025/2026 година.  

 

МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ВО ТЕК   

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

/  /  /  /  
 

ДОПОЛНИТЕЛНИ СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ ПЛАНИРАНИ СО ГОДИШНИОТ ПЛАН 202 5 

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  
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/  /  /  /  

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ СПРОВЕДЕНИ  

 

Мерка/активност  Образложение  Влијание  Препорака  

/  /  /  /  

 
Назив на потпрограмата 4:  

 

Истражување за унапредување на предучилишното, основното и средното 

образование  

 

 

Цел на потпрограмата:  

 

Анализа и утврдување на 

напредокот во воспитно -

образовниот процес на теми 

согласно актуелните 

реформски процеси  

Одговорен:  

 

Сектор за 

истражување во 

образованието  

 

 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

1. Анализирани учебници, стручна 

литература, и детски списанија за 

предучилишно, основно и средно 

образование  

Показател за успешност:  

Формирани се комисии за анализа 

на учебници/ракописи за 

учебници  за седмо одделение  за 

наставните предмети:  

- Македонски јазик (3 ракописи за 

учебници)  

- Албански јазик (1 ракопис за 

учебник)  

- Б осански јазик (1)  

- Српски јазик (1)  

- Македонски јазик  за заедниците 

(1) 

 

Врз основа на доставеното 

мислење од БРО  за 

усогласеност на учебниците со 

наставата програма согласно 

индикаторите од 

методологијата за вреднување 

на учебник,  Педагошка 

служба, МОН одобри 

учебници за наставните 

предмети во 7  одделние и 

истите се користат во 
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- Математика (6)  

- Биологија (7)  

- Граѓанско образование (2)  

- Географија (5)  

- Физика(5)  

- Хемија(5)  

- Историја(2)  

- Англиски јазик (6)  

- Француски јазик (5)  

- Италијански јазик (1)  

- Германски јазик (3)  

- Руски јазик (1)  

по барање на Педагошка Служба 

(ПС) . 

Анализирани се  55 доставени 

учебници/ракописи за учебници  за 

седмо одделен ие  по наведените 

наставни предмети и изготвени се 

стручни мислења . 

Формирани се комисии за анализа 

на учебници/ракописи за 

учебници за наставните предмети 

од сите други одд од основното 

образование :  

- Историја и општество за петто 

одд. (3) 

- Историја и општество за шесто 

одд. (3) 

- Македонски јазик за учениците 

од другите заедници за V одд. (3)  

наставата од страна на 

учениците од седмо  

одделение.  

Со анан ализа на стручна 

литература и детски списанија 

се овозможи во училиштата да 

се користат повеќе ресурси с o 

што се унапредува настават a.  

 

Врз основа на изготвените 

мислења за ракописи за 

учебници за средно стручно 

образование ПС и МОН 

донесоа одлука за одобрување 

на учебници за нивно 

користење од страна на 

учениците од средно 

образование . 
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- Учебници по Македонски јазик 

за учениците од другите 

заедници за VI одд  (4) 

- Англиски јазик (од прво до 

деветто одд, без VII одд.) (53 

учебници)  

- Германски јазик (од шесто до 

деветто одд, без VII  одд. ) (9) 

- Француски јазик (од шесто до 

деветто одд ,без  VII  одд. ) (15) 

- Италијански јазик (шесто одд) ( 1) 

- Руски јазик (од шесто до деветто 

одд. без VII одд. (3) 

по барање на Педагошка Служба 

(ПС) . 

Анализирани се  94 доставени 

учебници  за други одделен ија  по 

наведените наставни предмети и 

изготвени се стручни мислења .   

Формирани се комисии за анализа 

на учебници/ракописи за 

учебници за изборните предмети :  

- Албански јазик за четврто и шесто 

одд (јазик на заедницата) (1 за IV  и 

VI)  

- Албански јазик за петто и седмо 

одд (јазик на заедницата) (1 за V  и 

VII)  

- Јазик и култура на Ромите за VI 

одд eление (1)  
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- Јазик и култура на Србите за IV 

одделение (1)  

по барање на Педагошка Служба 

(ПС) . 

Анализирани се  4 доставени 

учебници  за изборни наставни 

предмети и изготвени се стручни 

мислења . 

Формирани се комисии за анализа 

на учебници/ракописи за 

учебници  за прва гимназиско  

образование за наставните 

предмети:  

- Македонски јазик за прва година  

гимназиско (4)  

- Биологија за прва година 

гимназиско (3)  

- Географија за прва година 

гимназиско (4)  

- Физика за прва година 

гимназиско (2)  

- Хемија за прва година гимназиско 

(5) 

- Англиски јазик за прва година 

гимназиско (6)  

- Математика за прва година 

гимназиско (3)  

- Германски јазик за прва година 

гимназиско (2)  

- Француски јазик за прва година 

гимназиско (4)  
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- Итанлијански јазик за прва година 

гимназиско (2)  

- Ликовна уметност за прва година 

гимназиско (4)  

- Спорт и спортски активности за 

прва година гимназиско (4)  

- Музучка уметност за прва година 

гимназиско (4)  

- Информатика за прва година 

гимназиско (4)  

- Руски јазик за прва година 

гимназиско (1)  

- МЈЗ за прва година гимназиско (1)  

по барање на Педагошка Служба 

(ПС) . 

Анализирани се  53 доставени 

учебници  за прва година 

гимназиско образование  и 

изготвени се стручни мислења . 

Формирани се комисии за анализа  

на  работни тетратки  за:  

-  Англиски јазик (од прво до девето 

одд) (29) 

- Англиски јазик за прва година 

гимназиско ( 6)  

- Англиски јазик за четврто и петто 

одделение (2)  

- Француски јазик  (од шесто до 

деветто одделение) (4)  

- Италијански јазик (за шесто и 

седмо одделение) (2)  
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- Француски јазик за I година 

гимназиско образование  ( 2) 

- Германски јазик (од шесто до 

деветто)   (4) 

- Германски јазик за I година 

гимназиско образование  (1)  

- Македонски јазик II –  V одделение 

(8)  

- Историја и општество за V 

одделение  (1)   

- Математика I –  VII одделение (7) 

- Математика I –  V одделение (5)  

- Математика за VI одделение (1)  

- Математика за IX одделение (1)  

- Природни науки I –  V одделение (5)

  

- Општество I –  III одделение ( 3) 

- Хемија за IX одделение  (1) 

 

Анализирани се 82 доставени 

работни тетратки  и изготвени се 

стручни мислења . 

 

Појдовна основа:  

Доставено барање од Педагошка 

служба врз основа на Закон за 

учебници  за основно и средно 

образование ; 

Правилник  за начинот на 

одобрувањето на работна тетратка 

за употреба во училиштата ; 
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Наставни програми за наведените 

предмети за кои се наменети 

учебниците ; 

Концепција за учебник и 

Методологија за вреднување на 

учебник ; 

Критериуми за вреднување на 

работни тетратки . 

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Анализа на сите доставени 

учебници  за седмо одделение.  

Анализа на сите доставени 

учебници за други одделенија.  

Анализа на сите доставени 

учебници за изборни предмети.  

Анализа на сите доставени 

учебници за прва година 

гимназиско образование . 

Анализа на сите доставени  работни 

тетратки . 

2. Изготвена Концепција за изработка 

на учебник и методологија за 

вреднување на учебник.  

Показател за успешност:  

 

- Изработена е Предлог - 

Концепција за изработка на 

учебници  и Изработена е  Предлог 

- Методологија за вреднување на 

учебник  и достав ени се  до 

Активноста е реализирана 

согласно планираното и во 

согласност со законската 

регулатива.  

Вреднувањето на учебниците 

наведени во точка 1 е 

спроведено согласно 

индикаторите утврдени во 
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министер за образование и наука 

за донесување.  

 

Појдовна основа:  

Закон за учебници за основно и 

средно образование . 

 

Планиран резултат на годишно 

ниво:  

Донесена Концепција за изработка 

на учебник и Методологија за 

вреднување учебници од  страна на 

министер за образование и наука со 

Решение и поставување  на 

интернет страницата на БРО и МОН 

за достапност на авторите на 

учебници и на рецензентите.  

Методологијата за 

вреднување на учебник, за 

учебници изготвени во 

согласност со Концепцијата за 

изработка и вреднување на 

учебник.  

Концепцијата и 

Методологијата се изготвени 

врз основа на Законот за 

учебници за основно и средно 

образование, со што е 

обезбедена систематичност, 

транспарентност и 

стандардизиран пристап во 

процесот на анализа и 

вреднување на учебниците. На 

овој начин е ов озможена 

доследна примена на 

критериумите за квалитет и 

усогласеност на наставните 

материјали со наставните 

програми, како и поддршка на 

процесот на унапредување на 

воспитно -образовниот процес.  

3. Анализирани  барања за 

одобрувања  проекти и 

истражувања во основно и средно 

образование.  

Показател за успешност:   

Разгледани се барања та  за 

изготвување на стручни мислења за 

одобрување за спроведување на 

проекти/активности/истражувања 

во основни или средни училишта.  

 

Појдовна основа:  

Активноста се реализираше 

континуирано во текот на 

годината и согласно 

утврдените надлежности на 

БРО.  

Сите доставени барања за 

одобрување на проекти и 

истражувања во основното и 
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Закон за Б ирото за развој на 

образованието, Закон за основно 

образование, Закон за средно 

образование.   

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:   

Одобрување на проект и  што 

продонесуваат кон унапредување на 

наставата и подобрување на 

постигањата на ученците . 

средното образование беа 

навремено анализирани и 

разгледани, со изготвени 

стручни мислења и доставени 

до надлежните институции.  

Со ова се обезбеди 

усогласеност на 

предложените активности со 

законската регулатива и се 

придонесе кон заштита на 

интересите на учениците и 

унапредување на квалитетот 

на воспитно -образовниот 

процес.  

4. Спроведени истражувања за 

унапредување на значајни аспекти 

на основното  и средното 

образование.  

Показател за успешност:  

- Ангажирани се експерти од 

областа на финансиска 

писменост за координирање и 

спроведување на сите фази од 

истражувањето  : Финансиска 

писменост во основно 

образовани;  

 

- Анализирани се позитивни 

искуства од европски, соседни 

држави како и документи на ЕУ и 

Светска Банка, ОЕЦДЕ во врска 

со воведување на финансиската 

писменост во основното 

образование;  

 

Истражувањето е спроведено 

согласно предвидената 

методологија и планираните 

активности. Ангажирани се 

релевантни експерти, 

анализирани се добри 

практики и меѓународни 

документи, спроведено е 

електронско анкетирање и 

извршена е анализа на 

прибраните податоц и. 

Изготвен е сеопфатен 

извештај од сите фази на 

истражувањето, со што е 

обезбедена релевантна основа 

за креирање политики и 

активности насочени кон 

Процесот на 

објав ување на 

изве ш та јот ќ е биде дел 

од годишната 

програма за наредната 

година.   
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- Спроведено е eлектрон ско 

анакетирање на наставници, 

родители и ученици  од 

предвидениот примерок со 

методологијата на 

истражувањето ;  

 

- Анализирани се прибраните 

квантитаивни податоци ; 

 

- Изготвен е извештај од сите фази 

од спроведеното истражување и 

во моментот на известување 

извештајот е во фаза на 

лекторирање и превод.  

 

Појдовна основа:  

Национална стратегија за заштита 

на потрошувачите;  

Националните стандарди за 

основно образование.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:    

Изготвен извештај од спроведеното 

истражување со препораки . 

унапредување на воспитно -

образовниот процес.  

 

5. Спроведени научно истражувачки 

проекти со невладини организации, 

меѓународни организации и други 

институции во државата врз основа 

на меморандума за соработка.  

Показател за успешност:  

- Реализирани се активности за 

воведување на СО како слободен 

изборен предмет во IX ( деветто)   

одд еление  и спроведена 

Активностите се реализирани 

во согласност со склучените 

меморандуми за соработка и 

планираните активности. 

Спроведени се активности за 

воведување на содржини како 
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евалуација во претходниот 

период ,  

 

Појдовна основа:  

Стратегија за млади . 

Меморандум за соработка со 

организацијата ХЕРА . 

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Исполнетост на планот за соработка 

за реализација на активности за 

воведување на СО како слободен 

изборен предмет во основно 

образование.  

слободен изборен предмет во 

основното образование, како и 

евалуација на нивната 

примена во претходниот 

период. Со тоа е унапредена 

меѓуинституционалната 

соработка и се придонесе кон 

подобрување на квалитетот и 

релевантноста на воспитно -

образовниот процес.  

6. Програмата за заштита на  

потрошувачите.  

Показател за успешност:  

- Изработена е Програма за 

реализација на активности за 

заштита на потрочувачите;  

 

- Реализирана  активност согласно 

Програмата :  

 

➢ Ликовниот конкурс за децата од 

детските градинки и за 

учениците од основните и 

средните по повoд 15 март , 

Светскиот ден на правата на 

потрошувачите  под мотото за 

2025 година „Праведна 

транзиција кон одржлив начин 

на живеење“ . Л иковниот конкурс 

беше реализиран  во 4 (четири) 

Планираните активности од 

Програмата за заштита на 

потрошувачите се 

реализирани успешно и 

согласно утврдената 

динамика. Реализираните 

едукативни активности, 

конкурси и работилници 

придонесоа за подигање на 

свеста и зајакнување на 

знаењата на децата, 

учениц ите, наставниците и 

воспитно -образовниот кадар 

за правата и заштитата на 

потрошувачите, со што се 

остварени целите на 

програмата.  

 



46 
 

категории . Пристигнаа вкупно 

265 ликовни творби.  Наградените 

учениците (прво, второ и трето 

место од секоја категорија 

одделно) беа објавени на настан 

организиран од БРО во соработка 

со Педагошкиот факултет „Св 

Климент Охридски“ од Скопје.  

 

➢ Работилница за наставници од 

средните училишта од 

Источниот плански регион на 

тема „Едукација и советување - 

запознавање со одредбите од 

Законот за заштита на 

потрошувачите“. Учествуваа 

вкупно 41 наставник од 14 средни 

училишта од Источниот плански 

регион.  

 

➢ Работилница за директори и 

воспитувачи од детски градинки 

од Вардарскиот плански регион 

на тема „Детски играчки –  

паметен и безбеден избор 

Здравјето и безбедноста на 

децата“. Учествуваа вкупно 30 

преставници од осум детски 

градинки, од кои 23 воспитувачи 

и  7 директори на детски 

градинки.  

Појдовна основа:  
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Програма за заштита на 

потрошувачи . 

 

Планиран резултат на годишно 

ниво:  

Изготвен извештај за реализирани 

активности согласно програмата за 

заштита на потрошувачи изготвена 

од БРО доставена до МЕТ . 

 

МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ВО ТЕК   

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

/  /  /  /  

 

ДОПОЛНИТЕЛНИ СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ ПЛАНИРАНИ СО ГОДИШНИОТ ПЛАН 202 5 

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

1. Критериуми за вреднување 

работни тератки по странски 

јазици  

Појдовна основа:   

Потреба од воспоставување 

единствени и јасни критериуми за 

изготвување стручни мислења за 

работни тетратки по странски 

јазици.  

 

Резултат:   

Активноста е реализирана 

успешно.  

Со изготвувањето на 

критериумите е унапреден 

процесот на стандардизирано 

и објективно вреднување на 

работните тетратки по 

странски јазици . 
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Изготвени критериуми за 

вреднување на работни тетратки 

по странски јазици,  согласно 

Законот за учебници и Правилникот 

за вреднување на работни тетратки 

од Педагошката служба.  

 

2. Критериуми за вреднување 

работни тертаки ( за сите 

предмети за кои е одредено да 

има у чебници освен странски 

јазик за кои има посебни 

критериуми)  

Појдовна основа:   

Потреба од воспоставување 

единствени и јасни критериуми за 

изготвување стручни мислења за 

работни тетратки по наставните 

предмети за кои е предвидена 

употреба на учебници.  

 

Резултат:   

Изготвени критериуми за 

вреднување на работни тетратки 

за сите наставни предмети,  освен 

странските јазици за кои се 

применуваат посебни критериуми, 

согласно Законот за учебници и 

Правилникот за начинот на 

одобрување и вреднување на 

работни тетратки донесен од 

Педагошката служба.  

Активноста е реализирана 

успешно.  

Со изготвувањето на 

критериумите е обезбеден 

стандардизиран, 

транспарентен и објективен 

пристап при вреднувањето на 

работните тетратки и 

изготвувањето на стручни 

мислења . 

Критериумите 

овозможуваат 

уедначена примена 

при анализа на 

работните тетратки и 

придонесуваат за 

унапредување на 

квалитетот и 

усогласеноста на 

наставните 

материјали со 

наставните програми.  

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ СПРОВЕДЕНИ  

 

Мерка/активност  Образложение  Влијание  Препорака  

1. Ревидирана Концепција за 

воннаставни активности во основното 

образование.  

Во текот на годината беше 

изготвено Упатство за општествено 

корисна и хуманитарна работа на 

учениците од основното 

образование, со што се задоволи 

Нема негативно влијание врз 

остварувањето на целите на 

програмата, бидејќи преку 

изготвеното Упатство се 

обезбеди практична и 

Да се следи 

имплементацијата на 

Упатството во пракса 

и, доколку се јави 

потреба, во наредниот 
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потребата за регулирање на оваа 

област и се намали потребата од 

изработка на посебна Концепција за 

воннаставни активности.  

функционална рамка за 

спроведување на општествено 

корисни и хуманитарни 

активности во училиштата . 

период да се разгледа 

можноста за 

изработка на 

сеопфатна Концепција 

за воннаставни 

активности.  

 

    

Назив на потпрограмата 5:  

 

Советодавна стручна работа и континуиран професионален развој на 

воспитно -образовниот кадар во предучилишното, основното и средното 

образование  

 

Цел на потпрограмата:  

 

Подобрување на 

компетенциите на воспитно 

–  образовниот кадар  

Одговорен:  

 

Сектор за 

професионален развој 

на воспитно 

образовниот кадар и 

советодавна стручна 

работа  

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

1. Из готв ена Mетодологија и 

инструменти за следење и 

вреднување на работата на 

наставниците и стручните 

соработници  

Показател за успешност:   

- Изготвен е инструмент за стручен 

увид во средно училиште  кој се 

состои од:  

➢ Насоки за стручен увид на час;  

➢ Насоки за општ увид во 

училиште;  

➢ Инструмент/Извештај од општ 

увид во училиште;  

Инструментот  за следење и 

вреднување на работата на 

наставниците  ќе биде 

користен при стручен увид во 

средно гимназиско 

образование  за новите 

наставни програми   во 2026 

година.  

Активноста ќе 

продолжи да се 

реализира во текот на 

2026 година.  
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➢ Инструмент за следење на часот                                                   

и  

➢ Извештај од стручен увид на час.                                          

Појдовна основа:   

Годишни от план за работа на БРО за 

2025  година . 

      

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

И нструмент за стручен увид во  

работата на наставниците во  средно 

училиште . 

2. Стручни увиди  и советодавни 

стручни посети за следење и 

вреднување на работата на 

наставниците и стручните 

соработници  

Показател за успешност:  

- Изработен е  план за следење и 

вреднување на работата на  

наставниците, кој опфаќа стручни 

увиди во сите основни училишта 

во кои се изведува настава на 

македонски,  албански турски и 

српски  наставен јазик  од страна  на  

советници те  од БРО , 

организирани во тимови од по 

два јца   советни ци и помлад 

соработник .  

 

- Реализирано е следењето и 

вреднувањето на работата на 

наставниците во месец март , 

април  и мај  во учебната 202 4/2 5 

година, при што  беа  успешно 

посетен и 334 основни  училишта  

или  приближно  99% од вкупниот 

Планот за следење и 

вреднување, кој опфаќа 

стручни увиди во сите основни 

училишта со настава на 

македонски, албански , турски  

и српски јазик  успешно беше 

реализиран  преку 

организирање на тимови од 

советници .  

С ледење то на работата на 

наставниците  во учебната 

2024/25 година беше успешно 

завршено со посетување на 

приближно 99% од вкупниот 

број училишта (334 од 338), што 

претставува висока 

покриеност и ангаж ман. 

Посетени се различни видови  

уч илишта, вклучувајќи 

еднојазични и повеќејазични , 
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број  во сите општини, покривајќи 

настава од I до VI одделение.  Во 

рамките на увидите , шес  

тројазични училишта беа 

посетени  на три те јазика на кои се 

изведува наставата : македонски, 

албански и турски.  Исто така, 

посетени се и  осумнаесет  

двојазични училишта  на двата 

наставни јазика , во кои се 

реализирала настава на 

македонски и албански јазик, во   

четири   училишта настава та и  на 

македонски и турски  јазик , како и 

две двојазични училишта  настава 

на албански и турски  наставен 

јазик . Посетата  вклучуваше општ 

увид  во училиште и посета на три 

наставни час а во секое училиште, 

од кои: еден час во  одделенска 

настава, еден час во  предметна 

настава и еден час за слободен 

изборен предмет од IV, V или VI 

одделение.  Вкупно, беа  посетени 

1087 наставни часа  по  сите 

предмети согласно наставниот 

план ; 

 

- И зготвени се  извештаи за 

стручните увиди на часот  кои беа 

доставени до директорот и 

индивидуално до секој наставник.  

 

со целодневен увид во 

наставните процеси, што е 

клучно за добивање целосна 

слика за квалитетот на 

наставата.  

Вкупниот број на посетени 

наставни часови и извештаи 

укажуваат на активна и 

систематична работа во 

следење на наставната 

практика.  
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- И звршени се 334  општи увиди во 

училишт а;  

 

- И зготвен  се извештаи  од општите 

увиди во училиштата и истите се 

доставени до училиштата . 

 

Појдовна основа:  

Законот на Бирото за развој на 

образованието ; 

Базирана на Концепцијата за 

основно образование од I до VI 

одделение, со цел увид во 

работењето на наставниците , во 

планирањето  и реализацијата на 

наставните програми.  

 

Планиран резултат на годишно 

ниво:  

И зработен и успешно 

имплементиран план за стручни 

увиди, реализиран од страна на 

советниците . 

Реализ ација на  сите планирани 

посети  за следење и вреднување на 

работата на наставниците во 

основното образование . 

3. Изготвен извештај од реализирани 

советодавни стручни посети и 

стручни увиди  

 

Показател за успешност:  

- Изготвени се извештаи  и   

доставени до секое училиште  и 

индивидуално до секој наставник . 

 

Појдовна основа:  

Со изготвување и доставување 

на извештаи за стручните 

увиди и општите увиди, се 

обезбеди транспарентност и 

отчетност, што е значајна 

основа за понатамошен 
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Годишниот план за работа на БРО за 

2025 година . 

 

Планиран резултат на годишно 

ниво:  

По изготвените  извештаи за секое 

училиште и секој час поединечно, 

изработен  сумарен извешт ај  за 

општ увид во училиште и стручен 

увид на час согласно инструментот 

за следење и вреднување на 

работата на наставниците.  

професионален развој на 

наставниот кадар.  

Извештаите овозможуваа 

к онстатација на актуелната 

состојба во основните 

училишта  и 

идентификувањето на 

јаките /слабите  страни на 

наставниците . 

 

 

4. Изработени  Предлог -годишна 

програма за обуки за стручно 

усовршување на наставниците и 

Предлог -годишна програма за 

обуки за стручно усовршување на 

стручните соработници во 

основните и  средните училишта за 

2025 година.  

Показател за успешност:   

- Изготвени и усогласени предлог -

програми за стручно 

усовршување  на наставниците  и  

стручните соработници во 

основните и средните училишта  

 

Појдовна основа:   

Законот за наставници и стручни 

соработници и подзаконските акти . 

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Донесени годишни програми за 

обука за стручно усовршување на 

наставниците и стручните 

соработници од страна на МОН.  

Предлог програмата за обуки 

за наставниците и стручните 

соработници за 2026 година се 

донесени од страна на 

Министерката за образование 

и наука  

 

5. Изменет и дополнет Правилник за 

избор и акредитација на програми 

за обука и понудувачи на услуги  за 

Показател за успешност:  

- Изменет и дополнет e Правилник 

за избор и акредитација на 

програми за обука и понудувачи 

Правилникот е донесен од 

страна на Директорот на 

Бирото со тоа што се 

поедноставија процедурите  и 
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професионално усовршување на 

воспитно -образовниот кадар 

(наставници и стручни 

соработници) во основните и 

средните училишта во Република 

Северна Македонија и/или 

изработен  нов Правилник  за избор 

и акредитација на приоритетни  

програми за обука и понудувачи на 

услуги за професионално 

усовршување на воспитно -

образовниот кадар (наставници и 

стручни соработници) во основните 

и средните училишта во Република 

Северна Македонија.  

на услуги за професионално 

усовршување на воспитно -

образовниот кадар (наставници и 

стручни соработници) . 

 

Појдовна основа:  

Решение за измена и дополнување 

на Правилник за избор и 

акредитација на програми за обука 

и понудувачи на услуги за 

професионално усовршување на 

воспитно -образовниот кадар.  

 

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Изработен нов Правилник и објавен 

на веб -страницата на Бирото за 

развој на образованието.  

процесот на акредитација на 

програмите за обука.  

6. Акредитирани програми за обука и 

понудувачи на услуги  за  

приоритетни програми за обука на 

приоритетни теми утврдени во 

годишните Програми  за обуки за 

стручно усовршување на 

наставниците/ стручните 

соработници во основните и 

средните училишта  во Република 

Северна  Македонија. 

Приоритетните обуки 

произлегуваат од приоритетите на 

Показател за успешност:  

Акредитирани две  (2) приоритетни 

програми  за обука на наставници 

од средните училишта  „Примена на 

дигитални алатки за интерактивна 

и персонализирана настава“ и 

„Поттикнување одржлив начин на 

размислување кај учениците за 

решавање на глобалните еколошки 

предизвици “, и  една  (1) 

приоритетна програма за обука на 

стручни соработници и кариерни 

советници  „Зајакнување на 

вештините на стручните 

Акредитацијата на трите 

програми овозможува  

ефикасната реализација на 

приоритетните програми за 

обуки за наставници и 

стручни соработници.  
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Владата на Република Северна 

Македонија и се во корелација со 

реформите кои се спроведуваат  во 

основното и средното образование , 

како и од меѓународни релевантни 

истражувања , тестирања  и 

извештаи . 

соработници за советување за 

професионална и кариерна 

ориентација кај учениците “ во 

согласност со утврдените 

приоритети.  

 

Појдовна основа:  

Утврдени приоритетни теми за 

обука согласно приоритетите на 

Владата на Република Северна 

Македонија, реформските процеси 

во основното и средното 

образование и релевантни 

меѓународни истражувања, 

тестирања и извештаи.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Акредитација на  програми за обука 

и понудувачи на услуги за 

приоритетни програми за обука на 

приоритетни теми, утврдени во 

годишните Програми за стручно 

усовршување на наставниците и 

стручните соработници во 

основните и средните училишта  

7. Реализирани  обуки со наставници 

и стручни соработници од 

основните  и средните  училишта за 

акредитирани приоритетни  

програми за обука  од страна на 

Показател за успешност:  

Во периодот јуни –  август 2025 

година,  реализира на е  

приоритетн а  обука  за 

професионален развој на 

наставниците во средното 

образование на тема „ Примена на 

Со 522 обуки се развија 

дигитални и зелени вештини 

кај наставниците, како и 

компетенции за кариерно 

советување кај стручните 

соработници, придонесувајќи 
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акредитирани понудувачи на 

услуги.  

дигитални алатки за интерактивна 

и персонализирана настава“  

(реализирани се вкупно 262 обуки, 

односно обучени се 5.771 . Од 

вкупниот број на обучени 

наставници, 3.924 се жени, а 1.847 се 

мажи ). 

Исто така, во  септември –  октомври 

2025 година, реализира на е  

приоритетн а  обука  на тема  

„Поттикнување одржлив начин на 

размислување кај учениците за 

решавање на глобалните еколошки 

предизвици“  (реализирани се 

вкупно 2 40  обуки, односно обучени 

се 5.7 32 . Од вкупниот број на 

обучени наставници, 3. 729 се жени, а 

2.003  се мажи ). 

Во периодот октомври -ноември 

2025 година се спроведе 

приоритетна обука за 

професионален развој на стручните 

соработници и кариерните 

советници во средното образование 

на тема „ Зајакнување на вештините 

на стручните соработници за 

советување за професионална и 

кариерна ориентација кај 

учениците“ (реализирани се вкупно 

20 обуки, односно обучени се 486 . 

Од вкупниот број на обучени 

стручни сор. и кариерни сов., 409 се 

жени, а 77 се мажи ). 

кон современо, иновативно и 

одржливо образование.  

Наставниците во текот на 

спроведените обуки се 

стекнаа со знаења и вештини 

за примена на дигитални 

алатки и вештачка 

интелигенција во наставниот 

процес. Тие научија како да ги 

интегрираат технологиите во 

подготовката и реализацијата 

на наставата, да создаваат 

интерактивни и 

персонализирани активности 

и да обезбедат поддршка за 

различни стилови на учење кај 

учениците. Осо бено интерес 

предизвикаа темите поврзани 

со вештачката интелигенција 

и со алатките Canva, Kahoot и 

Quizizz. Исто така, 

наставниците се стекнаа со 

продлабочени знаења за 

концептот на одржлив развој 

и глобалните еколошки 

предизвици, развија 

разбирање за Gree nComp 

рамката и можат да осмислат 

и да применат наставни 

активности со одржлива 

компонента. Стручните 

соработници и кариерните 

советници се здобија со 
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Појдовна основа:  

Акредитирани приоритетни  

програми за обука и акредитирани 

понудувачи на услуги за 

професионален развој на воспитно -

образовниот кадар.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Реализација на обуки за наставници 

и стручни соработници од 

основните и средните училишта од  

акредитирани приоритетни 

програми за обука . 

темелна подготовка за 

обезбедување на 

континуирана поддршка на 

учениците во развојот на 

нивната кариера –  преку 

советување, информирање и 

менторирање. Оваа програма 

им овозможи на учесниците 

не само да стекнат теоретски 

знаења, туку и да ги усвојат 

преку и скуствено учење и 

вежби –  моделирање, работа 

во парови, симулации, студии 

на случај и разработка на 

конкретни  активности 

применливи во училиште.  

8. Извршено с лед ење н а услугите на 

акредитираните  установи, 

институции и други правни лица, во 

однос на квалитетот и 

извршувањето на услугите според 

утврдените рокови . 

Показател за успешност:  

Мониторирани се 3 групи на 

тема „Зајакнување на вештините на 

стручните соработници за 

советување за професионална и 

кариерна ориентација кај 

учениците“ , 36 групи на тема 

„Поттикнување одржлив начин на 

размислување кај учениците за 

решавање на глобалните еколошки 

предизвици“   и 42 групи на тема 

„Примена на дигитални алатки за 

интерактивна и персонализирана 

настава“ . Вкупно се мониторирани 

15% на групи за обука на секоја тема 

одделно.  

Појдовна основа:  

 

 15% мониторирани групи 

покажуваат видлив напредок 

во поддршката на 

наставниците  и развојот на 

стручните соработници.  
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Согласно Правилникот и планот за 

следење и вреднување на 

програмите за обука.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Мониторинг на 15% групи  за обука 

од секоја акредитирама програма за 

обука.  

9. Изготвени извештаи од 

реализацијата на  акредитираните 

обуки.  

Показател за успешност:  

Изготвени се три извештаи за трите 

реализирани акредитирани 

приоритени програми за обука.  

 

Појдовна основа:  

Согласно Правилникот за 

акредитација.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Извештаи за сите акредитирани 

програми за обука.  

Трите извештаи ја 

потврдуваат успешната 

реализација и следење на 

ефектите од обуките.  

Извештаите се доставени до 

директорот и остануваат во 

aрхивата на Бирото.   

 

10. Анализа на потребите за 

професионален развој на 

воспитно -образовниот кадар . 

Показател за успешност:  

Изготвен е електронски прашалник 

и доставен до сите наставници и 

стручни соработници од оснповните 

и средните училишта. Од добиените 

одговори изготвена е анализа на 

потребите на воспитно -

образовниот кадар  во основните и 

средните училишта согласно 

Прашалникот и анализа  

овозможија прецизна 

идентификација на потребите 

за професионален развој на 

наставниците и стручните 

соработници.  

Анализа на 

потребите за 

професионален 

развој на воспитно -

образовниот кадар . 



59 
 

копетенциите на наставниците и 

стручните соработници.  

 

Појдовна основа:  

Согласно Законот за Бирото за 

развој на образованието.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Увид во потребата на наставниците 

и стручните соработници во однос 

на нивното професионално 

уисовршување.  

 

АКТИВНОСТИ ВО ТЕК  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

/  /  /  /  
 

ДОПОЛНИТЕЛНИ СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ ПЛАНИРАНИ СО ГОДИШНИОТ ПЛАН 202 5 

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на 

резултатите и целите на 

програмата  

Коментар  

/ /  /  /  
 

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ СПРОВЕДЕНИ  
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Мерка/активност  Образложение  Влијание  Препорака  

1. Акредитирани програми за обука и 

акредитирани понудувачи на 

услуги за обука на 

наставници/стручни соработници  

во основните и средните  училишта, 

утврдени во годишните Програми  

за обуки за стручно усовршување 

на наставниците/ стручните  

соработници во основните и 

средните училишта во Република 

Северна  Македонија.  

Од причини што се акредитираа 

приоритени програми за обука, за 

овие програми немаше доволно 

финансиски средства во Буџетото 

на Бирото.  

Воспитно -образовниот кадар 

од основното образование не 

посетуваа акредитирани 

програми за обука во 

тековната 2025 година, додека 

воспитно -образовниот кадар 

од средното образование 

учествуваа на приоритетните 

програми за обука.  

Да се обезбедат повеќе 

финансиски средства 

за да може да се 

реализираат 

акредитирани 

програми за целиот 

воспитно -образовен 

кадар во основното и 

средното образование.  

2. Реализирани  обуки со наставници 

и стручни соработници од 

основните  и средните  училишта за 

акредитирани програми за обука  

од страна на акредитирани 

понудувачи на услуги.  

Од причини што се акредитираа 

приоритени програми за обука, за 

овие програми немаше доволно 

финансиски средства во Буџетото 

на Бирото.  

Воспитно -образовниот кадар 

од основното образование не 

посетуваа акредитирани 

програми за обука во 

тековната 2025 година, додека 

воспитно -образовниот кадар 

од средното образование 

учествуваа на приоритетните 

програми за обука.  

Да се обезбедат повеќе 

финансиски средства 

за да може да се 

реализираат 

акредитирани 

програми за целиот 

воспитно -образовен 

кадар во основното и 

средното образование.  
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Назив на потпрограмата 6: 

 

Педагошка документација и евиденција  

Цел на потпрограмата:  

 

Испечатена и 

дистрибуирана 

педагошка 

документација и 

евиденција за основно и 

средно образование  

Одговорен:  

 

Сектор за издавачка дејност  

 

 

 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со 

појдовна основа и планираниот 

резултат на годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на резултатите и 

целите на програмата  

Коментар  

1. Изработeни обрасци за педагошка 

документација и евиденција за 

основните и средните училишта 

на македонски јазик со лектура, 

коректура и техничко уредување.  

Показател за успешност:  

- Изработени се  обрасците за 

педагошка документација и 

евиденција за  основно 

образование, кои се сотавен дел 

на доленаведените правилници;  

Изработени се:  

➢ Правилник за изменување на 

Правилникот за формата, 

содржината и начинот на водење 

на педагошката документација и 

евиденција во основното 

училиште.  

➢ Правилник за изменување и 

дополнување на Правилникот за 

формата, содржината и начинот 

на водење на педагошката 

документација и евиденција во 

основното училиште.  

Објав ен  во Службен весник на 

Република Северна Македонија 

бр. 37/25, 128/25 и 221/25 . 

Изработен и  се 

документ и : 

1. Согледувања на Бирото 

за развој на 

образованието кои 

произлегуваат од 

законските и 

подзаконските акти за 

основно образование  и  

2. Согледувања на Бирото 

за развој на 

образованието кои 

произлегуваат од 

законските и 

подзаконските акти за 

средно образование“ со 

цел да се ревидираат и 

усогласат законите со 

Законот за НРК.  
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➢ Правилник за изменување на 

Правилникот за формата, 

содржината и начинот на водење 

на педагошката документација и 

евиденција во основното 

училиште . 

 

Појдовна основа:  

-Законот за основното образование 

(„Службен весник на Република 

Северна Македонија” бр. 3/25 , 74/25  

и 250/25 ); 

- Законот за средното образование 

(„Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 44/95, 24/96, 34/96, 

35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 

67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 

49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 

156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 

24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 

98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 и 

64/18 и „Службен весник на 

Република Северна Македонија“ 

бр. 229/20, 78/25 , 132/25  и 250/25 ), 

- Законот за стручно образование и 

обука („Службен весник на 

Република Северна Македонија“ 

бр. 3/25 и 74/25) , 

- З акон от  за националната рамка 

на квалификации  („Службен 

весник на Република Северна 

Македонија“ бр. 3 /25), 
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-Законот за електронски 

документи, електронска 

идетификација и доверливи услуги  

(„Службен весник на Република 

Северна Македонија“ бр. 101/19, 

275/19, 3/25 и 135 /25)  и  

- Законот за архивски материјал и 

архивска дејност („Службен весник 

на Република Северна Македонија“ 

бр. 240 /25),  

 

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  

Правилник за формата, 

содржината и начинот на водење 

на педагошката документација и 

евиденција во основното училиште  

и  

Правилник за начинот на 

водењето, формата и содржината 

на педагошката евиденција и 

документација во средните 

училишта . 

2. Испечатени и дистрибуирани 

обрасци на педагошката 

евиденција и документација за 

основните и средните училишта 

на македонски, албански, турски, 

српски и босански јазик  

Показател за успешност:  

- Испечатени и дистрибуирани  се  

обрасците за педагошка 

документација и евиденција до 

сите основни и средни училишта ; 

 

Направени се следните Прегледи:  

- Преглед за дистрибуција на 

педагошка документација 

Навремено и квалитетно 

испечатени се и дистрибуирани 

до сите основни и средни 

училишта.  
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(свидетелство и додаток на 

свидетелство) за основно 

образование за учебната 2024/2025 

година , 

- Преглед за дистрибуција на 

педагошка документација 

(свидетелство и уверение) за 

средно образование за учебната 

2024/2025 година , 

- Преглед за дистрибуција на 

педагошка документација 

(дипломи  за матурски испит) за 

средно образование за учебната 

2024/2025 година , 

- Преглед за дистрибуција на 

педагошка евиденција и 

документација (главна книга и 

ученичка легитимација) за основно 

образование за учебната 2025/2026 

година  и  

- Преглед за дистрибуција на 

педагошка евиденција (главна 

книга и ученичка книшка) за 

средно образование за учебната 

2025/2026 година . 

 

Појдовна основа:  

- Закон за БРО . 

- Издавачки план за 2025 година.  

 

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  
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Доставена педагошка евиденција и 

документација до сите основни и 

средни училишта.  

3. Издадени материјали за учење, 

прирачници за наставници и 

други дидактички материјали.  

Показател за успешност:  

- Испечатени се дидактички 

материјали  основно образование 

на пет наставни јазици 

(македонски, албански, турски, 

српски и босански јазик).  

➢ За 1 одделение „Јас, мама, тато, 

дада и бато...и сите ние заедно“;  

➢ За 2 одделение „Јас, мама, тато, 

дада и бато –  баба, дедо, тета, 

вујче...и сите ние заедно“;  

➢ За 3 одделение „Јас, мама, тато, 

дада и бато семејство што сака, 

помага и се грижи“.  

 

- Издадени електронски 

изданија : 

➢ В одич за работа на 

инклузивниот тим на детска 

градинка  / центар за ран детски 

развој , на македонски и 

албански јазик  и  

- Прирачници со материјали за 

учење : 

➢ музичко образование ; 

➢ ликовно образование ; 

➢ физичко и здравствено 

образование ; 

➢ техничко образование и 

информатика  

Испечатените дидактички 

материјали и електронските 

изданија како и прирачниците со 

материјалите за учење  

придонесоа за подобрување на 

наставниот  процес, 

инклузивноста и 

интеркултурната размена, што 

укажува на добар напредок во 

реализирањето на резултатите од 

учење . Истовремено, 

наставниците добија на 

располагање релевантни ресурси 

што ќе им овозможат 

поефективна реализација на 

наставните активности.  

Истите се објавени на веб 

страницата на Бирото.  
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за 1, 2, 4, 5, и 7 одделение.  

 

Појдовна основа:  

- Доставени барања од Педагошка 

служба.  

 

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  

Издавање на наставни ресурси.  

4. Усвоен Издавачки план за 2026 

година.  

Показател за успешност:  

 - Издавачкиот план за 2026 

година е усвоен  од страна на 

директорот на Бирото;   

  

 Изработени се:  

1. План за дистрибуција на 

педагошката евиденција и 

документација (свидетелство и 

додаток на свидетелство) за 

основно образование за учебната 

202 5/202 6 година (за учениците од 

I до IX одделение) , 

2. План за дистрибуција на 

педагошката евиденција и 

документација (главна книга и 

ученичка легитимација) за основно 

образование за учебната 202 6/202 7 

година , 

3. План за дистрибуција на 

педагошката евиденција и 

документација (свидетелство и 

Со Издавачкиот план за 2026 

година сите основни и средни 

училишта ќе добијат печатена 

форма на педагошка 

документација и евиденција.  

Издавачкиот план за 2026 

година ќе истрпи измени 

и дополнувања по 

бројката на конкретни 

обрасци за учениците кои 

ќе полагаат испити за 

државна матура, државна 

стручна матура и 

државна уметничка 

матура врз основа 

добиените конечни 

податоци од страна на  

ДИЦ , во месец февруари.  
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уверение) за средно образование за 

учебната 202 5/202 6 година,  

4. План за дистрибуција на 

педагошката евиденција и 

документација (диплома и главна 

книга за матурски испит) за средно 

образование за учебната 202 5/202 6 

година  и  

5. План за дистрибуција на 

педагошката евиденција и 

документација (главна книга и 

ученичка книшка) за средно 

образование за учебната 202 6/202 7 

година.  

 

Појдовна основа:  

1. Збирни п одатоци за бројот на 

паралелките и бројот на учениците 

во основното училиште во 

учебната 202 5/202 6 година,  

2. Збирни податоци за бројот на 

паралелките и бројот на учениците 

во средните училишта во учебната 

202 5/202 6 година  и  

3. Збирни податоци за бројот на 

паралелките и бројот на учениците 

во средните училишта за ученици 

со посебни образовни потреби во 

учебната 202 5/202 6 година . 

 

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  
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П лан за јавни набавки за 202 6 

година  

5. Изработени планови за 

дистрибуција на педагошката 

евиденција и документација за 

основните и средните училишта.  

Показател за успешност:  

- Изработен е план за 

дистрибуција  за педагошка 

документација и евиденција за 

основно и средно образование.  

1. Збирни податоци за бројот на 

паралелките и бројот на учениците 

во основното училиште во 

учебната 2025/2026 година,  

2. Збирни податоци за бројот на 

паралелките и бројот на учениците 

во средните училишта во учебната 

2025/2026 година и  

3. Збирни податоци за бројот на 

паралелките и бројот на учениците 

во средните училишта за ученици 

со посебни образовни потреби во 

учебната 2025/2026 година.  

 

Појдовна основа:  

Правилник за педагошка 

документација и евиденција  

 

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  

Изработка на план за дистрибуција 

на педагошка документација и 

евиденција . 

Со планот за дистрибуција се 

задолжени вработените од 

Бирото во Скопје и подрачните 

одделенија од страна на 

директорот на Бирото, за 

спроведување на постапката на 

поделба на педагошката 

документавија и евиденција на 

тие места.  

 

6. Прибрани општи податоци и 

податоци за бројот на 

Показател за успешност:  Навремените прибирани  

податоци за бројот на учениците 
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паралелките и бројот на 

учениците во основните и 

средните училишта за учебната 

2025/2026 година  и изработување 

бази.  

- пополнета е базата на податоци  

за основно образование  за 

учебната 2025/2026 година;  

 

- пополнета е базата на податоци 

за средно образование  за учебната 

2025/2026 година . 

 

Појдовна основа:  

Законот на Бирото за развој на 

образованието.  

 

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  

Добивање на податоци за бројот на 

ученици по наставен јазик.  

по наставен јазик и врз основа на 

тие податоци се изработи 

Издавачкиот план за 2026 . Тоа 

придонесува на снабдување на 

сите училишта со точен број на 

педагошка документација и 

евиденција.  

7. Зголемен фонд на стручна 

литература во библиотека на БРО.  

Показател за успешност:  

- Во 2025 година фондот на 

библиотеката се зголеми со 99 

дополнителни примероци.  

 

Појдовна основа:  

Законот за БРО.  

 

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  

/  

Зголемен е фондот на 

библиотеката со материјали за 

учење и со монографија.  

 

 

 

МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ВО ТЕК   

 

Мерка/активност  Показател на резултат со 

појдовна основа и планираниот 

резултат на годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на резултатите и 

целите на програмата  

Коментар  
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/  / /  /  

 

ДОПОЛНИТЕЛНИ СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ ПЛАНИРАНИ СО ГОДИШНИОТ ПЛАН 202 5 

 

Активност  Показател на резултат со 

појдовна основа и планираниот 

резултат на годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на резултатите и 

целите на програмата  

Коментар  

1. Изработeн и  обрасци за 

педагошка документација и 

евиденција во средното стручно 

образование на македонски јаз ик  

Показател за успешност:  

- Формирана работна група за 

утврдување на формата и 

содржината на јавните исправи и 

педагошката документација и 

евиденција во средното стручно 

образование ; 

 

- Изработени се обрасци за 

педагошка документција и 

евиденција во средното стручно 

образование на македонски јазик ; 

 

- Изработен е Предлог -Правилник 

за содржината, формата и начинот 

на водење на педагошката 

документација во постсредното 

образование . 

 

Појдовна основа:  

Закон за средно стручно 

образование . 

 

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  

/  

Предлог –  Правилникот е пратено 

до МОН и процесот е во тек.  

Изработен и се : 

„Согледувања на Бирото 

за развој на 

образованието кои 

произлегуваат од 

законските и 

подзаконските акти за 

средно образование“ со 

цел да се ревидираат и 

усогласат законите со 

Законот за НРК “. 
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2. Предлог на Закон за изменување 

и дополнување на Законот за 

основно образование и Предлог 

на Закон за изменување и 

дополнување Законот за средно 

образование  

Појдовна основа:  

По влегување на сила на новиот 

Закон за основно образование и 

новиот Закон за средно 

образование, во кои има измени и 

воведени нови обрасци за 

педагошка документација и 

евиденција, според кои треба да 

имаме нови правилници и обрасци 

за основно и средно обр азование.  

Резултат:  

Одделението за педагошка 

документација и евиденција 

изработи П редлог на Закон за 

изменување и дополнување на 

Законот за основно образование  и 

Предлог на Закон за изменување и 

дополнување на Законот за средно 

образование  во областа што треба 

да се уреди со Законот и причини 

за донесување.  

Предлозите се доставени до МОН 

и истите овозможуваат 

усогласување за спроведување на 

јавната набавка на педагошка 

документација и евиденција.  

 

3. Креирана електронска табела за 

поефикасно собирање на бројот 

на ученици по наставен јазик за 

педагошка документација и 

евиденција  

Појдовна основа:  

Потешкотии во прибирањето 

податоци  и неточните бројки на 

ученици  

Резултат:  

Преку електронската апликација 

се воведени конкретни барања за 

пополнување. Училиштата 

директно ги пополнуваат 

потребните податоци. Како ги 

пополнуваат училиштата, така се 

собира сумарната збирка на 

. 
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податоци, која е олеснитална 

постапка за бројката на обрасците 

кои треба да бидат испечатени во 

Издавачкиот план . 

 

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ СПРОВЕДЕНИ  

 

Мерка/активност  Образложение  Влијание  Препорака  

/  /  /  /  

 

Назив на потпрограмата 7: 

 

Дигитални содржини и онлајн курсеви  

 

Цел на потпрограмата:  

 

Поставени онлајн курсеви и 

национална платформа за 

дигитални игри  

Одговорен:  

 

Сектор за следење и 

евалуација на 

постигнувањата на 

учениците и 

наставниците  

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со 

појдовна основа и планираниот 

резултат на годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на резултатите и 

целите на програмата  

Коментар  

1. Превод и лектура на обрасци за 

педагошка документација и 

евиденција за основните и 

средните училишта на албански, 

турски, српски и босански 

наставен јазик.  

Показател за успешност:  

Извршено е:  

- Превод и лектура  на педагошка 

документација (свидетелство и 

додаток на свидетелство) за 

основно образование за учебната 

2024/2025 година,  

- Превод и лектура на педагошка 

документација (свидетелство и 

Преку прецизен и навремен 

превод и лектура на обрасците за 

педагошка документација и 

евиденција на сите наставни 

јазици се овозможи јасност и 

усогласеност во процесот на 

образование конкретно со новите 

законски измени во основното и 

средното образование, ш то 

позитивно влијае врз квалитетот 
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уверение) за средно образование за 

учебната 2024/2025 година,  

- Превод и лектура на педагошка 

документација (дипломи  за 

матурски испит) за средно 

образование за учебната 2024/2025 

година,  

- Превод и лектура на педагошка 

евиденција и документација 

(главна книга и ученичка 

легитимација) за основно 

образование за учебната 2025/2026 

година и  

- Превод и лектура на педагошка 

евиденција (главна книга и 

ученичка книшка) за средно 

образование за учебната 2025/2026 

година.  

 

Појдовна основа:  

- Закон за БРО ; 

- Закон за основно образование;  

Закон за средно образование.  

 

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  

Превод и лектура на сите обрасци 

согласно измените на Законот за 

основно и средно образование.  

на наставата и ефикасноста на 

педагошките процедури.  

2. Превод на дописи (двојазично) до 

предучилишни, основни и средни 

Показател за успешност:  Преводите  се реализирани 

навремено со почитување на 

стандардизираната 

административна и образовна 
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училишта, МОН и до други 

институции.  

- П реведени  се сите  службени 

дописи на двата службени 

јазици . 

Појдовна основа:  

Закон от за употреба на јазиците;  

К онтинуирана потреба од 

навремена размена на 

информации помеѓу Бирото, 

образовните установи и 

надлежните институции.  

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  

Превод  на сите доставени и 

изготвени службени дописи во 

текот на годината, без застои во 

комуникацијата и со зголемена 

ефикасност во административната 

соработка.  

терминологија.  Континуирано се  

обезбедува квалитетна двојазична 

комуникација,  

 

 

3. Ажурирана , одржувана и 

збогатена веб -страната на  БРО.  

Показател за успешност:  

- Објавени  се сите документи, 

информации,  активности и сл. на 

постоечката веб страница;  

- Во тек е процесот на изработка 

на новата веб страница и за 

истото се дадени препораки за 

креирање на соодветни секции 

на новата веб -страница ; 

Појдовна основа:  

Активностите за објавување на 

сите документи, информации и 

активности на постојната веб 

страница, како и процесот на 

изработка на новата веб страница 

со дадените препораки, се 

успешно реализирани, што ќе 

овозможи подобра комуникација , 

информираност  и 

транспарентност.   

Н овата веб страница ќе 

биде пофункционална 

со зголемена достапност 

и транспарентност на 

содржините за 

корисниците и истата ќе 

биде пуштена во 

употреба  во следниот 

период.  
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Законот за слободен пристап до 

информации од јавен карактер.  

Планиран резултат (одредница) 

на годишно ниво:  

Континуирано ажурира ње и 

техничк о одржува ње на  веб -

страница , со редовно објавување 

релевантни и навремени 

информации.  

 

МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ВО ТЕК   

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на резултатите и 

целите на програмата  

Коментар  

/  /  /  /  

 

ДОПОЛНИТЕЛНИ СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ ПЛАНИРАНИ СО ГОДИШНИОТ ПЛАН 202 5 

 

Мерка/активност  Показател на резултат со 

појдовна основа и планираниот 

резултат на годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на резултатите и 

целите на програмата  

Коментар  

1. Превод, лектура и и здад авање на  

монографија  „БИРО ЗА РАЗВОЈ 

НА ОБРАЗОВАНИЕТО , 70 години 

ЗНАЕЊЕ, ВИЗИЈА, 

ПОСВЕТЕНОСТ И РАЗВОЈ  

МОНОГРАФИЈА  1955 –  2025“  на 

македонски и албански јазик.  

По повод 70 години од постоењето 

на Бирото, се издаде монографија 

на институцијата од почетокот на 

неговодо  основање до 2025 година. 

Монографијата е издадена на 

македонски и албански јазик.  

 

И здавање то  на монографија та  по 

повод 70 години од постоењето на 

Бирото , претставува знач ајна  и 

импресив на активност  кој а  не 

само што ја документира богата 

историја и достигнувања на 

институцијата, туку и ја зајакнува 

нејзината репутација, 

промовирајќи ја во јавноста и 
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создавајќи трајна вредност за 

идните генерации . 

2. Превод и лектура на  материјали 

за учење, прирачници за 

наставници и други дидактички 

материјали.  

- Преведени и лектурирани се на 

пет наставни јазици (македонски, 

албански, турски, српски и 

босански јазик)  дидактички 

материјали  за основно 

образование:  

➢ 1 одделение „Јас, мама, тато, 

дада и бато...и сите ние заедно“;  

➢ 2 одделение „Јас, мама, тато, 

дада и бато –  баба, дедо, тета, 

вујче...и сите ние заедно“;  

➢ 3 одделение „Јас, мама, тато, 

дада и бато семејство што сака, 

помага и се грижи“.  

У спешно разви ени  и прилагод ени  

дидактички материјали за 1, 2 и 3 

одделение на сите наставни 

јазици, со цел подобрување на 

квалитетот на наставата и 

инклузивноста во образовниот 

процес . 

 

3. Превод и лектура на и зработeн ите  

обрасци за педагошка 

документација и евиденција во 

средното стручно образование на 

македонски , албански, турски, 

српски и босански јазик.  

Преведени се и лекторирани се 

обрасците на пет наставни јазици:  

македонски, албански, турски, 

српски и бисански јазик.  

Јазично уредени обрасци и 

прикачени во електронски 

дневник.  

 

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ СПРОВЕДЕНИ  

 

Мерка/активност  Образложение  Влијание  Препорака  

/ /  /  /  
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Назив на потпрограмата 8: 

 

Следење и евалуација на постигањата на учениците и наставниците  

Цел на потпрограмата:  

 

Унапредување на процесот на 

континуирано следење и 

оценување на постигањата на 

уцениците  

Одговорен:  

 

- Сектор за следење 

и евалуација на 

постигањата на 

учениците и 

наставниците . 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на резултатите и 

целите на програмата  

Коментар  

1. Анализа на резултатите од 

ТИМСС 2023/2024.  

Показател за успешност:  

- Изработен е извештај со 

компаративна анализа на 

резултатите од ТИМСС 2023 и 

ТИМСС 2024 продолжителен.  

 

- Воочени се недостатоците и 

предложени се насоки за 

надминување на истите.  

https://bro.gov.mk  „Насоки за 

унапредување на наставата и 

подобрување на резултатите на 

учениците во согласност со 

меѓународните стандарди за 

тестирање“  

 

Појдовна основа:  

Имајќи ги предвид резултатите кои 

се под меѓународниот просек 

последните два циклуса, анализата 

обезбеди подобра претстава за 

Во периодот од март до јуни се 

изврши анализа на ТИМСС 

2023/2024 резултатите од страна 

на советниците на БРО. Се 

користеше базата со податоци на 

ОЕЦД за резултатите на нашата 

држава и извештајот од ДИЦ. 

Извештајот комбинира 

квантитативна анализа на 

резулта тите и квалитативна 

интерпретација на 

контекстуалните податоци, со цел 

идентификација на предностите и 

слабостите на образованиот 

систем. Од заклучоците 

произлегоа препораки и мерки за 

подобрување на резултатите по 

математика и природни науки на 

меѓународн ите тестирања. Истите, 

ќе придонесат и за унапредување 

 

https://bro.gov.mk/
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недостатоците, се воочија 

подрачјата  во кои  учениците 

покажуваат слаби резултати се 

утврди, трендот на истите како и 

влијанието на работната околина во 

училиштата.  

 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Обезбедување квалитетни насоки за 

користење на меѓународни ресурси 

со цел подобрување на наставата и 

резултатите од ТИМСС тестирањето.  

на наставата и образовните 

политики.  

2.  Реализирани средби за 

наставници од средно 

образование во функција на 

подобрување на резултатите 

за наставните предмети 

математика и природни науки 

за ПИСА 2025 екстерно 

проверување.  

Показател за успешност:  

- Во периодот од февруари -март се 

реализирани 220 мониторинг 

посети на часови и советодавни 

средби со наставници по 

предметите  македонски јазик и 

литература, албански јазик и 

литература, групата на природни 

науки (биологија, хемија, физика) и 

информатика.  

 

- Во периодот април -мај, 

советниците (ангажирани вкупно 

81 советници) го следеа процесот 

на тестирање на  учениците по 

однос на ПИСА меѓународното 

тестирање.   

 

Појдовна основа:  

Годишен план за работа на БРО . 

На мониторинг посетите 

советниците следеа  8 подрачја од 

воспитно -образованиот процес: 

планирање на наставата,  

реализација на наставата според 

планирањето,  

реализација на поучувањето,  

прилагодување на наставата на 

потребите  / можностите на 

учениците,  

обезбедување активно учество на 

учениците,  

развивање критичко мислење кај 

учениците, следење на работата на 

учениците,  

и креирање стимулативна средина 

за учење.   

Притоа од Извештаите на 

советниците се согледува дека 

најслабо подреачје кај 
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Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво:  

Подобрување на резултатите од 

ПИСА тестирањето.  

 

наставниците е развивање на 

критичко мислење кај учениците , а 

најдобро подрачје планирање на 

наставата . 

 

МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ВО ТЕК  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на резултатите и 

целите на програмата  

Коментар  

/  /  /  /  
 

ДОПОЛНИТЕЛНИ СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ ПЛАНИРАНИ СО ГОДИШНИОТ ПЛАН 2025  

 

Мерка/активност  Показател на резултат со појдовна 

основа и планираниот резултат на 

годишно ниво  

Оценка за напредокот во 

постигнување на резултатите и 

целите на програмата  

Коментар  

1. Поддршка и набљудување во 

процесот на ПИСА 

тестирањето во (април, мај 

2025)  

Ангажирани 84 вработени од Бирото 

во процесот на поддршка и 

набљудување на ПИСА тестирањето  

Успешна реализација на ПИСА 

тестирањето  
 

2. Организациска и логистичка 

поддршка на државната 

матура (мај, јуни 2024 год.)  

Ангажирани беа 68 вработени од 

страна на Бирото во процесот на 

Државната матура во улога на 

набљудувачи, дистрибутери на 

испитниот материјал како и 

администратори.  

 

Успешна реализација на државна 

матура.  
 

3. Верификација на наставни 

програми и планови во ЕМИС  

Функционален ЕМИС, ажурирани и 

верифицирани наставни програми и 

Релијабилна електронска 

евиденција на образовните 
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планови за основно, гимназиско и 

уметничко образование како и за 

ученици со посебни потреби. 

Внесени и верифицирани нови 

програми основно образование. 

Верифицирани сите наставни 

планови за основно, гимназиско и 

уметничко образование како и за 

ученици со по себни потреби.  

http://emis.mon.gov.mk/home.seam  

процеси во учебната 2025/2026 

година.  

4. Организациска и логистичка 

поддршка на државната 

матура (август 202 5 година)  

Ангажирани 21 вработени од страна 

на Бирото во процесот на Државната 

матура во улога на набљудувачи, 

дистрибутери на испитниот 

материал како и администратори.  

Успешна реализација на државна 

матура.  
 

5. Одговарање на прашалник од 

ОЕЦД за реформите во 

образованието во РС 

Македонија составен од 6 

подрачја: (1) Реформи во 

образовните политики 

поврзани со употребата на 

дигитални ресурси и 

вештачка интелигенција (AI); 

(2) Реформите во образовните 

политики повр зани со 

обезбедувањето на дигитални 

уреди; (3) Реформи во 

образовните политики 

поврзани со употребата на 

социјалните медиуми; (4) 

Бирото на прашалникот одговараше 

во три подрачја: (3) Реформи во 

образовните политики поврзани со 

употребата на социјалните медиуми; 

(4) Реформи во образовните 

политики поврзани со 

компјутерското размислување; (5) 

Реформите во образовните 

политики поврзани  со еколошкото 

образование.  

Притоа во одговорите на 

прашалникот се истакнуваат 

напредокот во изучувањето на 

медиумската писменост со кој 

учениците учат да разликуваат 

факти од мислења преку 

наставните предмети: Македонски 

јазик, Албански јазик, Турски јазик, 

Српски јазик и Босански јазик. 

Наставните програми за овие 

предмети содржат посебна област 

наречена „Медиумска писменост“, 

во чии рамки  се изучуваат ваквите 

поими и содржини.  

Исто така одговорено е за 

интеграција на содржини од 

образование за животна средина 

во наставните програми по 

 

http://emis.mon.gov.mk/home.seam
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Реформи во образовните 

политики поврзани со 

компјутерското 

размислување; (5) Реформи во 

образовните политики 

поврзани со еколошкото 

образование; (6) Реформи во 

образовните политики 

поврзани со 

саморегулираното учење на 

учениците.  

природни науки, биологија, хемија 

и физика во основното 

образование и наставни програми 

за слободни изборни предмети од 

областа на образование за 

животна , како и за реформите во  

образовниот систем ко и имаа цел 

да ги модернизираат наставните 

програми, да ги усогласат 

резултатите од учењето со 

европските стандарди за 

дигитални компетенции и да 

извршат премин од наставa 

насочена кон обемни содржини 

кон учење засновано на 

компетенции.  

6. П оддршка и набљудување на 

во процесот на државното 

тестирање (преттестирање) по 

мајчин јазик во III одделение  

(октомври 2025)  

Ангажирани 46 вработени од Бирото 

во процесот на поддршка и 

набљудување на државното 

тестирање (преттестирање) по 

мајчин јазик во III одделение  

Успешна реализација на 

Државното тестирање . 
 

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ СЕ СПРОВЕДЕНИ  

 

Мерка/активност  Образложение  Влијание  Препорака  

1. Реализирани  обуки за 

наставници од основно 

образование во функција 

на подобрување на 

резултатите за наставните 

предмети математика и 

Активноста е одложена за 2026 

година и ќе се реализира во склоп на 

обуките за новите наставни 

програми по математика и природни 

науки за основно образование.  
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природни науки за ТИМСС 

2027.  

 

1.2 Мерки и активности кои произлегуваат од работата на Бирото за развој на образованието  

Заеднички функции  

Активност  Одговорен  Спроведено  Неспроведено  Коментар  

1. Стратешки план на Бирото за 202 5-

202 7 година  

Одделение за стратешко 

планирање, креирање 

политики и следење  

 

✓   Стратешкиот план на  Бирото  за 

периодот 202 5-202 7 е објавен на 

веб сајтот од Бирото : 

 

www.bro.gov.mk  

2. Годишен план за работа на Бирото 

за 202 5 година  

Одделение за стратешко 

планирање, креирање 

политики и следење  

 

✓   Годишниот  план  за работа  на  

Бирото  за 202 5 година е објавен 

на веб сајтот од Бирото : 

 

www.bro.gov.mk  

3. Нацрт Стратешки план за 202 6-

202 8 година  

 

Одделение за стратешко 

планирање, креирање 

политики и следење  

 

✓   Нацрт -стратешкиот план на 

Бирото  за периодот 202 6- 202 8 е 

изработен и доставен до МФ и 

до ГС  на ВРСМ.  

4. Извештај за спроведување на ГПР 

на Бирото за 202 4 година  

Одделение за стратешко 

планирање, креирање 

политики и следење  

 

✓   Извештајот за спроведување на 

ГПР на Бирото за 202 4 година е 

објавен на веб сајтот од Бирото : 

www.bro.gov.mk   

5. Извештај за работата на Бирото, 

согласно Законот за еднакви 

можности на жените и мажите 

(родова еднаквост) за 2024 година  

Одделение за стратешко 

планирање, креирање 

политики и следење  

 

✓   Годишниот извештај на Б ирото  

за напредокот на состојбата на 

еднаквите можности на жените 

и мажите за 202 4 година е 

http://www.bro.gov.mk/
http://www.bro.gov.mk/
http://www.bro.gov.mk/
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изработен и истиот е објавен на 

веб страницата на Бирото:  

www.bro.gov.mk  

6. Акт за систематизација на 

работните места (консолидиран 

текст) усогласен со одредбените од 

Законот за вработените во јавниот 

сектор  

Одделение за човечки 

ресурси  

/ /  Акт от  за систематизација на 

работни места , согласно новиот 

Закон за административни 

службеници ќе се усогласи  во 

2026 година.  С е очекуваат 

соодветни одобрувања од 

надлежните органи.  

 

7. Годишен план за вработување за 

202 6 година  

Одделение за човечки 

ресурси  

✓   Изготвен е Годишен план за 

вработување за 202 6 кој е 

навремено доставен до МФ, по 

нивно укажување годишниот 

план се преработи во насока на 

ревидирање на бројот на новите 

вработувања со цел да не се 

предизвика дополнителна 

финансиска импликација. 

Годишниот план е испратен до 

МФ на одобрување и направено 

е нам алување на предвидените 

вработувања.Предвидени се 4 

унапредувања, 4 вработувања 

на неопределено време по јавен 

оглас онолку колку што се 

предвидени пензионирања и 9 

вработувања на определено 

време.  

8. Полугодишен извештај (јули -

декември 202 4) за реализација на 

Одделение за човечки 

ресурси  

✓   Изготвен е Полугодишен 

извештај (јули -декември 202 4) 

за реализација на годишниот 

http://www.bro.gov.mk/
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годишниот план за вработување за 

202 4 година  

план за вработување за 202 4 

година и истиот е доставен до 

МЈА. Реализирани се ; 1 

распоредување и 1  преземање . 

 

9. Полугодишен извештај (јануари -

јуни 202 5) за реализација на 

годишниот план за вработување за 

202 5 година  

Одделение за човечки 

ресурси  

✓   Изготвен е Полугодишен 

извештај (јануари -јуни 202 5) за 

реализација на годишниот план 

за вработување за 202 5 година и 

пратен до М ЈА. Реализирани 

распоредувања  преку 

унапредување 2 , престаноци на 

работен однос  по основ на 

пензионирање 3 . Реализирани 

нови вработувања  вид на 

определено вработување  3  

(ж ени) и 1 вработување на 

неопределено  по основ на јавен 

оглас (маж ). 

10. Годишниот план за обуки за 

административните службеници 

на Бирото за 202 6 година  

Одделение за човечки 

ресурси  

✓   Изготвен е Годишниот план за 

обуки за административните 

службеници на Бирото за 202 6 

година и пратен до М ЈА.  

11. Извештај за реализација на 

годишен план за обуки за 

административните службеници 

на Бирото за 202 5 година  

Одделение за човечки 

ресурси  

✓   Изготвен е Извештај за 

реализација на годишен план за 

обуки за административните 

службеници и пратен до МЈА . 

12. Извештај со ранг -листа на годишни 

оценки за сите оценети 

административни службеници во 

институцијата за претходната 

година  

Одделение за човечки 

ресурси  

✓   Изготвена е ранг листа на 

годишни оцени на 

административните 

службеници и пратена до МЈА.  
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13. Годишен извештај за изречените 

мерки за утврдени дисциплинска и 

материјална одговорност на 

административните службеници 

на Бирото за претходната година  

Одделение за човечки 

ресурси  

✓   За  202 5 година немаше изречени 

дисциплински мерки на 

вработени од БРО , и доставена е 

писмена информација до МЈА.  

14. Внатрешна распределба на вкупно 

одобрен буџет за 2025 година  

Сектор за финансиски 

прашања  

✓   Изготвено е Решение за поделба 

на вкупно одобрен буџет за 202 5 

година, истото е доставено до 

МФ и дадено на лицата 

овластени за преземање 

финансиски обврски.  

15. Решенија за генерални 

овластувања  

Сектор за финансиски 

прашања  

✓   Изготвени се решенија и 

доставени до МФ и до лицата 

овластени за преземање на 

финансиски обврски.  

16. Годишен, квартален и месечен 

финанскиски план за 202 5 година  

Сектор за финансиски 

прашања  
✓   Изготвен и спроведен.  

17. Годишен финансиски извештај за 

202 4 година  

Сектор за финансиски 

прашања  
✓   Изготвен и доставен до МФ.  

18. Завршна сметка за буџетската 

сметка, сметка за 

самофинансирачки активности и 

сметка за донации  

Сектор за финансиски 

прашања  

✓   Изготвена и доставена до 

институциите:  МФ, ДЗР, ЦР и 

управа за приходи.  

19. Контрола на доспеани финансиски 

обврски за плаќање, изготвување 

листа за проверка и плаќање  

Сектор за финансиски 

прашања  

✓   Реализирано согласно 

пишаните процедури.  

20.  Извештаи за ненамирени обрски  
Сектор за финансиски 

прашања  
✓   Доставувени до МФ до 10 -ти во 

месецот  

21. Извештаи за пријавување на 

обврски, долгови и побарување  

Сектор за финансиски 

прашања  
✓   Пријавување на обврски во МФ 

после склучување на договори 
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за преземени финансиски 

обврски.  

22.  Ребаланс на буџетот за тековната 

година  

Сектор за финансиски 

прашања  
✓   Реализирано согласно 

препораките и барањата од МФ.  

23.  Предлог буџет за 202 6, 202 7, 2028, 

2029  и 20 30 година  

Сектор за финансиски 

прашања  

✓   Навремено изготвен и доставен 

до МФ.  

24.  Предлог буџетска пресметка  

согласно Нацрт стратешки план  

Сектор за финансиски 

прашања  
✓   Навремено изготвена и 

доставена до МФ.  

25. Изготвување на пресметка на 

плати за вработените и исплата на 

истите  

Сектор за финансиски 

прашања  

✓   Направени месечни пресметки 

за плати на вработените.  

26.  Измени и дополнување на Законот 

за Бирото на образованието  
Сектор за логистика  

✓   Изработен е нов Предло г -Закон 

за Бирото за развој на 

образованието и истиот е во 

понатамошна процедура.  

27. Правилник за внатрешна 

организација  
Сектор за логистика  

 ✓  Немаше измени оваа година . 

Правилникот за внатрешна 

организација сè уште не е 

изработен, бидејќи неговата 

подготовка е условена од 

добивањето на соодветните 

согласности.  

28.  Акт за ситематизација на 

работните места  
Сектор за логистика  

✓   Направена е измена на Актот за 

систематизација на работните 

места.  

29.  Јавен оглас за спроведување 

постапка за акредитирани и избор 

на програми за обука и понудувачи 

на услуги за професионално 

усовршување на воспитно - 

образовниот и раководниот кадар  

Сектор за логистика  

✓   Спроведена е постапката.  
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30.  Јавен оглас за обезбедување услуги 

поврзани со истражување  
Сектор за логистика  

✓   Постапката е спроведена и 

завршена.  

31. Јавен конкурс за ангажирање на 

надворешни соработници  
Сектор за логистика  

✓   Постапката е спроведена и 

завршена.  

32.  План за јавни набавки  Сектор за логистика  
✓   Планот беше навремено 

доставен и беа спроведени ЈН 

согласно планот и законот.  

33. Законски и подзаконски акти  
Сектор за логистика  

 

✓   Изработен е Предлог Закон за 

Бирото за развој на 

образованието и истиот е во 

процедура. Изработени се 

Правилници и 

измени/дополнувања на 

Правилниците за педагошката 

документација и евиденција и се 

изготвени Правилници за 

основно и средно образование.  
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3. ОКОЛНОСТИ И РИЗИЦИ  

 

 

 Образованието продолжува да биде фундамент за развојот на општеството, со постојано напредување и адаптација 

на новите услови. И  оваа година, се фокусира вме на унапредување на квалитетот на наставата, интегрирање на 

современи методи и технологии и зголемување на инклузивноста во образовниот процес.  

 Бирото за развој на образованието активно ја спроведува  стратешката визија за современо и одржливо 

образование преку реализација на различни активности, проекти, соработка со домашни и меѓународни партнери, како 

и поддршка на наставниците и образовните институции.  

 Оваа година, успешно ги имплементиравме новите модели за професионално усовршување на наставниците и 

стручните соработници и воведовме иновативни наставни  програми  кои се во согласност со потребите за развој на 

компетенции кај учениците за идните предизвици . 

 Со цел да се одговори на предизвиците, работевме на подобрување на капацитетите и флексибилноста на системот, 

со цел да обезбедиме континуитет и висок квалитет на образованието . Со проактивен пристап и соработка со различни 

чинители, успеавме да создадеме добра основа за понатамошен развој и напредок . 

 

 Со посветеност и стратегија, продолжуваме да ја градиме иднината на нашето образование, со цел да обезбедиме 

подобра иднина за сите ученици и наставници.  
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4. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА И ПРЕПОРАКИ  

 

 

Во рамките на активностите на Бирото за развој на образованието во 202 5 година, овој извештај служи како јасен 

преглед на достигнувањата, истакнувајќи максимална посветеност на спроведувањето на приоритетите на образовната 

политика во нашата држава. Извештајот ги отсликува активностите и резултатите постигнати во текот на год ината и 

покажува адаптабилност во одговор на потребите на образовниот систем.  

Активностите планирани и реализирани од Бирото се насочени кон понудување краткорочни и долгорочни 

решенија во различни области на образованието. Овие активности произлегуваат од мерките и стратегиите утврдени во  

Стратегијата за развој на образованието 2018 -2025 , Концепцијата за основно образование (2021) , Програмата за работа 

на Владата на РСМ за 2024 -2028 година, Приоритетите на владината образовна политика  и потребите на образовна та  

реалност  во државата . 

Според реализираните активности, мерењето на постигнатото укажува на тоа дека мерките и активностите 

дефинирани во Стратешкиот план за периодот 202 5-202 7 и Годишниот план за работа за 202 5 година во голема мера се 

реализирани според планираната динамика и зададените рокови. Ова е резултат на континуираната соработка и 

тимската работа помеѓу советниците и стручните соработници од сите сектори.  

Покрај предвидените активности, Бирото активно спроведуваше дополнителни активности, соработувајќи и 

разменувајќи искуства со разни организации, институции, асоцијации и фондации во Република Северна Македонија, 

како и со меѓународни организации. Оваа проа ктивна ангажираност е клучна за иновации и подобрување на праксата 

во образованието.  

Во услови на тековните реформи во основното и средното образование, Бирото покажа способност да одговори 

на предизвиците, демонстрирајќи својата посветеност во понудата на решенија за справување со проблемите во 

училиштата. Оваа работа дополнително укажува на важноста на давa њe насоки за непречено одвивање на наставата и 

учењето, што е од клучно значење за квалитетот на образованието.  

За да се постигне поголем напредок, предл ожени се следните препораки : 

Продолжување на соработката: Да се продолжи и зацврсти соработката со образовни и истражувачки 

институции, како и со меѓународни организации, за размена на добри практики и иновации во образованието.  
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Инвестирање во обука на наставници: Потребно е да се одржат редовни обуки за наставниците, за да се осигура 

дека ги усвојуваат новите методи и технологии во наставата.  

Оценување и прилагодување на стратегии: Редовно следење на напредокот и ефикасноста на мерките и 

активностите, со можност за прилагодување на стратегиите во согласност со актуелните потреби на образовниот 

систем.  

Со спроведувањето на овие препораки, Бирото за развој на образованието може да продолжи да обезбедува 

значајни придонеси кон развојот на образовната сцена во нашата земја.  

                                                                                                                                                                             

 

                          Бр.01 -129/2                                                                                                       Директор  

                     23.01.2026 година                                                                                      

                              Скопје                                                                                          ________________________________          

                                                                                                                                              м-р Милка Тримчевска        


